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[ ENGLISH TEXT - TEXT ANGLAIS ]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF LATVIA AND THE KING-
DOM OF SPAIN FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND
THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES
ON INCOME AND ON CAPITAL

The Republic of Latvia and the Kingdom of Spain,

Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation and the pre-
vention of fiscal evasion with respect to taxes on income and on capital,

Have agreed as follows:

CHAPTER 1. SCOPE OF THE CONVENTION

Article 1. Per.sons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

1. This Convention shall apply to taxes ol income and on capital imposed on behalf of
a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and onl capital all taxes imposed on total
income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, as well as taxes on capital appreci-
ation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) in Spain:

(i) the income tax on individuals (Inpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas);

(ii) the corporation tax (Impuesto sobre Ia Renta de Sociedades)

(iii) the income tax on non residents (Impuesto sobre la Renta de no Residentes);

(iv) the capital tax (Impuesto sobre el Patrimonio);

(v) local taxes on income and on capital (impuestos locales sobre la renta y sobre el
patrimonio);

(hereinafter referred to as "Spanish tax"):

b) in Latvia:

(i) the enterprise income tax (uznemumu ienakuma nodoklis);

(ii) the personal income tax (iedzivotaju ienakuma nodoklis);

(iii) the immovable property tax (nekustama ipasuma nodoklis);
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(hereinafter referred to as "Latvian tax").

4. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes that

are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place of, the

existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each other

of any significant changes that have been made in their taxation laws.

CHAPTER II. DEFINITIONS

Article 3. General Definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the term "Spain" means the Kingdom of Spain and, when used in the geographical

sense, comprises the land territory, inland waters and the territorial sea, as well as maritime

areas outside the territorial sea of Spain over which, in accordance with International law,

they exercise and/or may exercise jurisdiction and sovereign rights;

b) the term "Latvia" means the Republic of Latvia and, when used in the geographical
sense, comprises the land territory, inland waters and the territorial sea, as well as maritime

areas outside the territorial sea of Latvia over which, in accordance with International law,
they exercise and/or may exercise jurisdiction and sovereign rights;

c) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Latvia or

Spain, as the context requires;

d) the term "person" includes an individual, a company and any other body of persons;

e) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a

body corporate for tax purposes;

t) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contracting
State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State and

an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

g) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated by

an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely be-
tween places in the other Contracting State;

h) the term "competent authority" means:

(i) in Spain, the Minister of Finance or his authorised representative;

(ii) in Latvia, the Ministry of Finance or its authorised representative;

i) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from the laws

in force in a Contracting State.

2. As regards the application of the Convention at any time by a Contracting State, any

term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning that
it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the Con-

vention applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over a

meaning given to the term under other laws of that State.
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Article 4. Resident

I. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, place of incorporation or any other criterion of
a similar nature, and also includes that State and any political subdivision or local authority
thereof. This term, however, does not include any person who is liable to tax in that State
in respect only of income from sources in that State or capital situated therein.

2. Where by reason of the provisions of paragraph I an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall
be deemed to be a resident only of the State with which his personal and economic relations
are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, the competent authorities of the Contracting States
shall endeavour to settle the question by mutual agreement, having regard to the person's
place of effective management, the place where it is incorporated or constituted, and any
other relevant economic and material factors. In the absence of such agreement, for the pur-
poses of the Convention, the person shall not be entitled to claim any benefits provided by
this Convention.

Article 5. Permanent Establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of
natural resources.
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3. A building site, a construction, assembly or installation project or a supervisory ac-
tivity connected therewith constitutes a permanent establishment only if such site, project
or activity lasts for a period of more than nine months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods or
merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise sole-
ly for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise sole-
ly for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in sub-paragraphs a) to e), provided that the overall activity of the fixed place of
business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is con-
trolled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries on

business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall
not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

CHAPTER Ill. TAXATION OF INCOME

Article 6. Income from Immovable Property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.
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2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources. Ships and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph I shall apply to income derived from the direct use, let-
ting. or use in any other form of immovable property.

4. Where the ownership of shares or other corporate rights in a company entitles the
owner of such shares or corporate rights to the enjoyment of immovable property held by
the company, the income from the direct use, letting, or use in any other form of such right
to the enjoyment may be taxed in the Contracting State in which the immovable property
is situated.

5. The provisions of paragraphs I, 3 and 4 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business Proits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment in a Contracting State, there
shall be allowed as deductions expenses (other than expenses which would not be deduct-
ible if that permanent establishment were a separate enterprise of that Contracting State)
which are incurred for the purposes of the permanent establishment, including executive
and general administrative expenses so incurred, whether in the State in which the perma-
nent establishment is situated or elsewhere.

4. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

5. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.



Volume 2313, 1-41327

6. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

1. Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or aircraft
in international traffic shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in a
pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

1. Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the manage-
ment, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State, and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in
their commercial or financial relations which differ from those which would be made be-
tween independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have
accrued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued,
may be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State - and
taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has been
charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would have
accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between the
two enterprises had been those which would have been made between independent enter-
prises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the tax
charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be had
to the other provisions of this Convention and the competent authorities of the Contracting
States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State, the tax so
charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a company
(other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the com-
pany paying the dividends;
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b) 10 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.
This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out

of which the dividends are paid.

3. The tenn "dividends" as used in this Article means income from shares, "jouissance"
shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not being debt-
claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights which is sub-
jected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the State of
which the company making the distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if thc beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the interest is a resident
of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross
amount of the interest.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2:

a) interest arising in a Contracting State, derived and beneficially owned by the Gov-
eminent of the other Contracting State, including political subdivisions and local authori-
ties thereof, the Central Bank or any financial institution wholly owned by that
Government, or interest paid in respect of a loan guaranteed by that Government., subdivi-
sion or authority or a public institution acting within the framework of the promotion of the
export and which is agreed upon by the mutual agreement of the competent authorities of
the Contracting States, shall be exempt from tax in the first-mentioned State;

b) interest arising in a Contracting State shall be exempt from tax in that State if the
beneficial owner of the interest is an enterprise of the other Contracting State, and the in-
terest is paid with respect to an indebtedness arising as a consequence of the sale on credit
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by an enterprise of that other State of any merchandise or industrial, commercial or scien-
tific equipment to an enterprise of the first-mentioned State, except where the sale or in-
debtedness is between related persons.

4. The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures, as well as all other income assimilated to income from money lent by
the taxation laws of the other State in which income arises. However, the term "interest"
shall not include any income which is treated as a dividend under the provisions of Article
10. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest for the purpose of this
Article.

5. The provisions of paragraphs 1, 2 and 3 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the interest, having regard
to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been agreed
upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the provi-
sions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess
part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State,
due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the royalties is a
resident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the royalties paid for the use of industrial, com-
mercial or scientific equipment;

b) 10 per cent of the gross amount of the royalties in all other cases.
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3. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received as
a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or scien-
tific work including cinematograph films and films or tapes and other means of image or
sound reproduction for radio or television broad-casting, any patent, trade mark, design or
model, plan, secret formula or process, or for the use of, or the right to use, industrial, com-
mercial or scientific equipment, or for information concerning industrial, commercial or
scientific experience.

4. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties. being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein.
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident of
a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such roy-
alties are borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be
deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having re-
gard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital Gains

I. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State or shares in a
company the assets of which consist mainly of such property may be taxed in that other
State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business property
of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other
Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

3. Gains derived by an enterprise of a Contracting State operating ships or aircraft in
international traffic from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic
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or movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable
only in that State.

4. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2 and 3, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14. Independent Personal Services

1. Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect
of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State unless he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting
State for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income
may be taxed in the other State but only so much of it as is attributable to that fixed base.
For this purpose, where an individual who is a resident of a Contracting State stays in the
other Contracting State for a period or periods exceeding in the aggregate 183 days in any
twelve month period commencing or ending in the fiscal year concerned, he shall be
deemed to have a fixed base regularly available to him in that other State and the income
that is derived from his activities referred to above that are performed in that other State
shall be attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, literary,
artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of physi-
cians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18, 19 and 20, salaries, wages and other sim-
ilar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contract-
ing State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may
be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in the
aggregate 183 days in any twelve month period commencing or ending in the fiscal year
concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic by an enterprise of a Contracting State may be taxed in that State.
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Article 16. Directors' Fees

Directors' fees and other similar remuneration derived by a resident of a Contracting
State in his capacity as a member of the board of directors or any other similar organ of a
company which is a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes', and Spoitsmen

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15. income derived by a resident
ofa Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture. radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government Service

1. a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a
Contracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an individual in
respect of services rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only
in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that Stats and the individual is
a resident of that State who:

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the ser-
vices.

2. a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the in-
dividual is a resident of, and a national of. that State.

3. The provisions of Articles 15, 16. 17, and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection with a
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business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local authority
thereof.

Article 20. Students

Payments which a student, an apprentice or a trainee who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Offshore Activities

1. The provisions of this Article shall apply notwithstanding the provisions of Articles
4 to 20 of this Convention.

2. For the purposes of this Article, the term "offshore activities" means activities car-
ried on offshore in a Contracting State in connection with the exploration or exploitation of
the sea bed and sub-soil and their natural resources situated in that State.

3. A person who is a resident of a Contracting State and carries on offshore activities
in the other Contracting State shall, subject to paragraph 4, be deemed to be carrying on
business in that other State through a permanent establishment or a fixed base situated
therein.

4. The provisions of paragraph 3 shall not apply where the offshore activities are car-
ried on for a period or periods not exceeding in the aggregate 30 days in any twelve month
period. For the purposes of this paragraph:

a) offshore activities carried on by a person who is associated with another person shall
be deemed to be carried on by the other person if the activities in question are substantially
the same as those carried on by the first-mentioned person, except to the extent that those
activities are carried on at the same time as its own activities;

b) a person shall be deemed to be associated with another person if one is controlled
directly or indirectly by the other, or both are controlled directly or indirectly by a third per-
son or third persons.

5. Salaries, wages and other similar remuneration derived by a resident of a Contract-
ing State in respect of an employment connected with offshore activities in the other Con-
tracting State may, to the extent that the duties are performed offshore in that other State,
be taxed in that other State. However, such remuneration shall be taxable only in the first-
mentioned State if the employment is carried on for an employer who is not a resident of
the other State and for a period or periods not exceeding in the aggregate 30 days in any
twelve month period.

6. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of:

a) exploration or exploitation rights; or

b) property situated in the other Contracting State which is used in connection with the
offshore activities carried on in that other State; or
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c) shares deriving their value or the greater part of their value directly or indirectly
from such rights or such property or from such rights and such property taken together;

may be taxed in that other State.

In this paragraph the term "exploration or exploitation rights" means rights to assets to
be produced by offshore activities carried on in the other Contracting State, or to interests
in or to the benefit of such assets.

Article 22. Other Income

1. Items of income of a resident ofa Contracting State. wherever arising. not dealt with
in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph I shall not apply to income, other than income from im-
movable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

CHAPTER IV. TAXATION OF CAPITAL

Article 23. Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a res-
ident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that
other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of a
permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services., may be taxed in that other State.

3. Capital of an enterprise of a Contracting State represented by ships and aircraft op-
erated in international traffic by that enterprise and by movable property pertaining to the
operation of such ships and aircraft, shall be taxable only in that State.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable only
in that State.
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CHAPTER V. METHODS FOR ELIMINATION OF DOUBLE TAXATION

Article 24. Elimination of Double Taxation

Double taxation shall be avoided as follows:

I. In Spain:

In accordance with the provisions and subject to the limitations of the laws of Spain:

a) Where a resident of Spain derives income or owns elements of capital which, in ac-
cordance with the provisions of this Convention, may be taxed in Latvia, Spain shall allow:

(i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the
income tax paid in Latvia;

(ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the
tax paid in Latvia on the same elements of capital;

(iii) the deduction of the underlying corporation tax shall be given in accordance with
the internal legislation of Spain.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax or capital tax, as
computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may be, to the
income or the same elements of capital which may be taxed in Latvia.

b) Where in accordance with any provision of the Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of Spain is exempt from tax in Spain, Spain may nevertheless, in
calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take into
account the exempted income or capital.

2. In Latvia:

Where a resident of Latvia derives income or owns capital which, in accordance with
this Convention, may be taxed in Spain, unless a more favourable treatment is provided in
its domestic law, Latvia shall allow:

a) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal to the
income tax paid thereon in Spain;

b) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal to the
capital tax paid thereon in Spain.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income tax or
capital tax in Latvia, as computed before the deduction is given, which is attributable, as
the case may be, to the income or the capital which may be taxed in Spain.

CHAPTER VI. SPECIAL PROVISIONS

Article 25. Non-discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting State
to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more burdensome
than the taxation and connected requirements to which nationals of that other State in the
same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be subjected. This



Volume 2313, 1-41327

provision shall, notwithstanding the provisions of Article I, also apply to persons who are
not residents of one or both of the Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

3. Except where the provisions of paragraph I of Article 9, paragraph 7 of Article II!
or paragraph 6 of Article 12. apply. interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned or
controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

5. The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 26. Mutual Agreement Procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 25, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justified
and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mutual
agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to the
avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.
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3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by

mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each

other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their rep-
resentatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 27. Exchange of Information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such information
as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic laws
of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the taxa-
tion thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not re-
stricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bod-
ies) concerned with the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in re-
spect of, or the determination of appeals in relation to, the taxes covered by the Convention.
Such persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may dis-
close the information in public court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph I be construed so as to impose on a Con-
tracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal course
of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, commer-
cial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which would
be contrary to public policy (ordre public).

Article 28. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.
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CHAPTER VlI. FINAL PROVISIONS

Article 29. Entrv into Force

I. The Governments of the Contracting States shall notify each other that the internal
procedures required by the law of each Contracting State for the entry into force of this
Convention have been complied with.

2. The Convention shall enter into force on the date of receipt of the later of the noti-
fications referred to in paragraph I and its provisions shall have effect in both Contracting
States:

a) in respect of taxes withheld at source, on income derived on or after the first day of
January in the calendar year next following the year in which the Convention enters into
force;

b) in respect of other taxes on income and taxes on capital, for taxes chargeable for any
fiscal year beginning on or after the first day of January in the calendar year next following
the year in which the Convention enters into force.

Article 30. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by one of the Contracting
States. Either Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic chan-
nels, by giving written notice of termination at least six months before the end of any cal-
endar year. In such event, the Convention shall cease to have effect in both Contracting
States:

a) in respect of taxes withheld at source, on income derived on or after the first day of
January in the calendar year next following the year in which the notice has been given;

b) in respect of other taxes on income and taxes on capital, for taxes chargeable for any
fiscal year beginning on or after the first day of January in the calendar year next following
the year in which the notice has been given.

In witness whereof, the undersigned, duly authorised thereto, have signed this Conven-
tion.

Done in duplicate in Riga this 4th day of September 2003. in the Latvian, Spanish and
English languages, all three texts being equally authentic. In the case of divergence be-
tween any of the texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Latvia:

MARiS RIEKSTINS

For the Kingdom of Spain:

RAMON DE MIGUEL Y EGEA
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PROTOCOL

At the moment of signing the Convention between the Republic of Latvia and the
Kingdom of Spain for the avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion
with respect to taxes on income and on capital, the undersigned have agreed upon the fol-
lowing provisions which shall be an integral part of the Convention.

1. Ad Article 2, paragraph 2

It is understood that taxes on the total amounts of wages or salaries paid by enterprises
shall also be regarded as taxes on income, but social security charges or any other similar
charges shall not be regarded as taxes on income.

I. Ad Article 2, paragraph 4

It is understood that in the case of introduction of a local tax in Latvia the provisions
of the Convention shall also apply to such tax.

II. Ad Article 4, paragraph 3

It is understood that the provisions of paragraph 3 are applicable as long as the place
of effective management criterion for the determination of residence is not used under the
domestic legislation of Latvia. In the case of implementation of such criterion the compe-
tent authorities of Latvia shall inform the competent authorities of Spain as soon as such
criteria is implemented, and the following provisions shall be applicable instead of the pro-
visions of paragraph 3 from the earliest possible date as determined by the competent au-
thorities of both Contracting States:

" 3. Where by reason of the provisions of paragraph I a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident of the State
in which its place of effective management is situated. "

IV. Ad Article 5, paragraph 3

If in any Convention for the avoidance of double taxation signed after the date of sig-
nature of this Convention by Latvia and a third State which is a member of the Organisation
for Economic Co-operation and Development at the date of signature of this Convention,
Latvia agrees to a duration period of more than nine months or a definition without refer-
ence to assembly projects for the same duration period set out in the said paragraph, such
duration period or definition shall automatically apply under this Convention as if they
were specified respectively in paragraph 3 with effect from the date on which the provisions
of that Convention, or of this Convention, whichever is the later, become effective.
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/ A ricle 6, paragraph 2

It is understood that the term "immovable property" includes options (agreements
granting a right, without imposing any obligation, to purchase or sell immovable property
for a determined price within specified period of time).

VI. Ad Article 6, paragraph 3

It is understood that all income and gains from the alienation of immovable property
referred to in Article 6 and situated in a Contracting State. may be taxed in that State in ac-
cordance with the provisions of Article 13.

VII. Ad Articles 10. 1/. 12 and 13

a) Notwithstanding the provisions of this Convention, a company resident in a Con-
tracting State in which persons who are not residents of that State hold, directly or indirect-
ly, a participation of more than 50 per cent of the share capital, shall not be entitled to the
reliefs provided for by the Convention in respect of dividends, interest, royalties and capital
gains arising in the other Contracting State. This provision shall not apply where the said
company is engaged in substantive business operations, other than the mere holding of
shares or property, in the Contracting State of which it is a resident.

b) A company which under the preceding subparagraph would not be entitled to the
benefits of the Convention in respect of the aforementioned items of income, could still be
granted such benefits if the competent authorities of the Contracting States agree under Ar-
ticle 26 of the Convention that the establishment of the company and the conduct of its op-
erations are founded on sound business reasons and thus do not have as its primary purpose
the obtaining of such benefits.

VIII. Ad Article 11, paragraphs 2 and 3

If in any Convention for the avoidance of double taxation signed after the date of sig-
nature of this Convention by Latvia and a third State which is a member of the Organisation
for Economic Co-operation and Development at the date of signature of this Convention,
Latvia agrees to exempt interest arising in Latvia, other than interest mentioned in para-
graph 3, or to lower rate of tax on interest than that provided for in paragraph 2. then such
exemption or lower rate shall automatically apply under this Convention as if they were
specified respectively in paragraph 3 or paragraph 2 with effect from the date on which the
provisions of that Convention, or of this Convention, whichever is the later, become effec-
tive.

IX. Ad Article 12, paragraphs 2 and 3

If in any Convention for the avoidance of double taxation signed after the date of sig-
nature of this Convention by Latvia and a third State which is a member of the Organisation
for Economic Co-operation and Development at the date of signature of this Convention,
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Latvia agrees to a definition of royalties which excludes any rights or other property re-
ferred to in paragraph 3 or to exempt royalties arising in Latvia from Latvian tax on royal-
ties or to lower rates of tax than those provided for in paragraph 2, such definition,
exemption, or lower rates shall automatically apply under this Convention as if they were
specified respectively in paragraph 3 or paragraph 2 with effect from the date on which the
provisions of that Convention, or of this Convention, whichever is the later, become effec-
tive.

X Ad Article 13, paragraph I

It is understood that for the purposes of this paragraph the assets of the company shall
not include immovable property in which the business of the company is carried on, except
the rental property.

In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed this Protocol.

Done in duplicate in Riga this 4th day of September 2003, in the Latvian, Spanish and
English languages, all three texts being equally authentic. In the case of divergence be-
tween any of the texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Latvia:

MARiS RIEKSTINS

For the Kingdom of Spain:

RAMON DE MIGUEL Y EGEA
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LATVIJAS REPUBLIKAS UN

SPANIJAS KARALISTES

KONVENCIJA

PAR NODOKI U DUBULTAS UZLIKSANAS UN NODOKJIU
NEMAKSASANAS

NOVF-R ANU ATTIECIBA UZ

IENAKUMA UN KAPITA.LA NODOKIIEM

Latvijas Republika un SpS.nijas Karaliste, apliecin.damas vEl kanos noslgt
Konvenciju par nodoklu dubultas uzlikganas un nodoklu nemaksdAanas novfrtanu
attiecibd uz ienakuma un kapitla nodokliem, vienojas:
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I NODAI A

KONVENCIJAS DARBIBAS SFERA

1.pants

Personas, uz kur~m attiecas Konvencija

ST Konvencija attiecas uz person'rn, kas ir vienas Ligumsledzejas Valsts vai abu
LTgums!dz~ju Valstu rezidenti.

2.pants

Nodokji, uz kuriem attiecas Konvencija

I. SY Konvencija attiecas uz ienakuma un kapitila nodokfiem, ko iekasZ
Ligumsl~dz~jas Valsts vai art tis politiski administratdvo vien-bu vai pagvaldibu labd
neatkarigi no §o nodoklu iekasdanas veida.

2. Par ienikuma un kapitifla nodokliem uzskata visus nodoklus, ar kuriern apliek
kop~jo iend.kumu, kop~jo kapitdlu vai ienakuma vai kapitdla dalu, art nodokli, ar
kuru apliek kustam vai nekustamid Tpaguma atsavin~aanA g~ito ienakumu un kapitla
v~rttbas pieaugumu.

3. Esogie nodokli, uz kuriem attiecas T Konvencija, konkrati ir:

a) Spanijd:

(i) iedzivotaju ienakuma nodoklis (Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas);

(ii) uzq~munu nodoklis (Impuesto sobre la Renta de Sociedades);
(iii) nerezidentu ienakuma nodoklis (Impuesto sobre la Renta de no

Residentes);
(iv) kapitala nodoklis (Impuesto sobre el Patrimonio);
(v) vietajie iendkuma un kapitila nodokli (impuestos locales sobre la

renta y sobre el patrimonio);

(turpmk - Spdnijas nodokji);

b) Latvijd:

(i) uzqmumu iendkuma nodoklis;
(ii) iedzivot~ju ienakuma nodoklis;
(iii) nekustam5 ipa§uma nodoklis;

(turpmak - Latvijas nodokli).
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4. Konvenciju piemro art jebkuriem identiskiem vai pc bit-has Iidzigiem
nodokliem, kas tiks ieviesti pc Konvencijas parakst-anas datuma, lai papildinatu
vai aizstatu esogos nodokfus. Abu Lgumsf.dzfju Valstu kompetentas iestades
savstarp~ji informnn viena otru par visiem noztmigiem grozijumiem §o valstu nodoklu
normativajos aktos.

II NODAI.A

DEFINICIJAS

3.pants

Vispiirigas definicijas

1. Ja no konteksta neizriet citddi, ajd Konvencij.:

a) j~dziens "Spd'nija" nozimi- Spanijas Karalisti, un, lietots geogrdfiska
nozimi, tas ietver sauszemes teritoriju, iekjos a~depus un teritorilo
jfiru, k. art jfiras teritorijas 5rpus Spdnijas teritorialas jOras, kuras saska.a
ar starptautiskajdm tiesibdm, Spanija isteno vai var tstenot savu
jurisdikciju un suver~nis tiesibas;

b) j~dziens "Latvija" nozime Latvijas Republiku, un, lietots geogrdisk,
nozlme, tas ietver sauszemes teritoriju, iek Ejos fidenus un teritoridlo
jdiru, kd ari jfiras teritorijas rpus Latvijas teritori'iAds jfiras, kurds saskakid
ar starptautiskajum tiesibdm, Latvija Tsteno vai var istenot savu
jurisdikciju un suver~nds ties-ibas;

c) jfdzieni "LTgumsidzaja Valsts" un "otra LTgumslidzaja Valsts" atkanba
no konteksta nozlm Latviju vai Spdniju;

d) jfdziens "persona" nozim fizisko personu, sabied-bu un jebkuru citu
personu apvientbu;

e) j~dziens "sabiedriba" nozime jebkuru korporativu personu apvienibu vai
jebkuru vientbu, kas nodoklu aplikganas nolakos tiek uzskatita par
korporativu personu apvienibu;

f) j~dzieni "Ligumsldz~jas Valsts uza) mums" un "otras LTgumsl~dzejas
Valsts uzpimums" attiecigi nozimd uzgimumu, ko vada LlgumsU~dzejas
Valsts rezidents, un uzparmumu, ko vada otras Ligumsldz~jas Valsts
rezidents;
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g) jddziens "starptautiskd satiksme" nozimP- jebkurus pdrvad~jumus ar jOras
vai gaisa transportu, ko veic LUgumslIdz~jas Valsts uziEmums, izliemot,
ja jfiras vai gaisa transporta lidzekli parvietojas vienigi otras
LTgumslPdzajas Valsts iek~iend;

h) j~dziens "kompetentds iestddes" nozimd:

(i) Spanija - finansu ministru vai vi~ia pilnvarotu parstavi;
(ii) Latvija - Finansu ministriju vai tas pilnvarotu pdrsthvi;

i) j~dziens "pilsonis" nozim:

(i) ikvienu fizisku personu, kurai ir Ligumslddzajas Valsts pilsoniba;
(ii) ikvienu juridisku personu, ligumsabiedrbu vai asociaciju, kuras

statuss izriet no LigumslddzPjd Valst! sp~kd esogajiem
normativajiem aktiem.

2. Sis Konvencijas piemdroganai LigumslidzZja Valsts lietos jebkuru jEdzienu,
kas geit nay definets, ja no konteksta neizriet citddi, tikai t~d nozrmE, k df tas lietots
is LUgurnsldzdjas Valsts normatvajos aktos attiecibd uz nodokliem, uz kuriem

artiecas 9T Konvencija, turklat jebkuram jPdziena skaidrojumam saskapa ar
piem~rojamajiem nodoklu normativajiem aktiem bis priorit~te par §1 jadziena
skaidrojumu saskai d ar citiem §is valsts normattvajiem aktiem.

4.pants

Rezidents

1. ajd Konvencijd j~dziens "Ligumslddzajas Valsts rezidents" noz-me jebkuru
personu, kas saska0U ar ris valsts normnativajiem aktiem ir paklauta aplikAanai ar
nodokliem, parnatojoties uz tds pastiv-go dzivesvietu, rezidenci, vadibas atraAands
vietu, inkorpor-cijas (registracijas) vietu vai atbilsto§i jebkuram citan lidziga
rakstura krit~rijam, un ietver arl o valsti, tds politiski administrativis vienibas vai
paAvaldibas. Tomdr is j~dziens neietver tds personas, kurdm gajd valsti tiek uzlikti
nodokli tikai artiecib uz to iendcumiem no gajd valsti esogajiem pejjias avotiem vai
tur izvietoto kapitalu.

2. Ja saska id ar 1.punkta noteikumiem fiziska persona ir abu Ligurnsladzju
Valstu rezidents, t~s statuss tiks noteikts gddi:

a) §T persona tiks uzskattta par rezidentu tikai tajd valsti, kurd ir t~s
pastdvg, dztvesvieta; ja tas pastdvigd dzivesvieta ir abas valstis, 9T
persona tiks uzskatfta tikai par tds valsts rezidentu, ar kuru tai ir cieg.kas
personiskds un ekonomiskds attiecibas (vitdlo interegu centrs);
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b) ja nav iespajams noteikt valsti, kurd gai personai ir vit.lo interegu centrs,
vai ari tai nay past.vTgas dzivesvietas neviena no abam valstim, i

persona tiks uzskatita tikai par tfs valsts rezidentu, kas tai ir ierasta
mitnes zeme;

c) ja §ai personai ierastd mitnes zeme ir abas valstis vai nay neviena no tim,
t. tiks uzskatita tikai par tis valsts rezidentu, kuras pilsonis ir §! persona,

d) ja T persona ir abu valstu pilsonis vai nay nevienas rTs valsts pilsonis,
LigumslIdzfju Valstu kompetentds iestades izikir o jautajumu,
savstarpeji vienojoties.

3. Ja saskan ar I.punkta noteikumiem persona, kas nay fiziska persona, ir abu
Ligumsladzdju Valstu rezidents, LigumsIdzfju Valstu kompetentas iestddes cen~as
atrisindt §o jautdjumu savstarp~jas vienogan.s ceil, nemot v~rd personas faktiskds
vadibas atra_anAs vietu, vietu, kur t5 registrta vai izveidota, un jebkuru citu svarfgu
ekonomisko un materidlo faktoru. Ja ddas vieno~an.s nay, tad Mis Konvencijas
piemeroganai minfta persona nebFis tiesiga pieprasit jebkuru nodoklu atvieglojumu
vai atbrivojumuu no nodokliem, ko pie ir saskaiia ar o Konvenciju.

S.pants

PastivigA p~rstdvnieciba

1. Sajd Konvencij. jadziens "pastdvlg. pdrstdvnieciba" nozimE noteikm vietu, kur
uzzimums pilnigi vai da]eji veic uzoim~jdarbibu.

2. Jfidziens "past.vTg pdrst.vnieciba" ietver:

a) uzj5muma vadibas atragands vietu;

b) filidli;

c) kantori;

d) fabriku;

e) darbnicu; un

f) §ahtu, naftas vai gdzes ieguves vietu, akmetqlauztuves vai jebkuru citu
dabas resursu ieguves vietu.

3. Bfivlaukums, celtniecibas, mont5.as vai instal.cijas projekts vai ar tiem saistita
p5rraudzibas darbiba tiks uzskatita par pastdvigo pdrstavniectbu tikai tad, ja ie
bfivdarbi, projekts vai darbiba notiek ilg.k par deviniem mfnegiem.
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4. NeatkarTgi no kT panta iepriekjo punktu noteikumiem j~dziens "pastdvigd
parstavniecma" neietver:

a) Eku un iek.rtu izmanto~anu tikai un vienigi uzmumam piederogo predu
vai izstr d.jumu uzglabianai, demonstrdanai vai pieg.dm;

b) uzx mumam piederotos pre-u vai izstraddjumu krjumus, kas paredz~ti
tikai un vienTgi uzglabdganai, demonstrtanai vai piegadam;

c) uznamumam piederogos pre~u vai izstr~djumu krajumus, kas paredz~ti
tikai un vienTgi pdrstradei citi uznmumr;

d) pastdvigu darbibas vietu, kas paredzfita uzimuma vajadzibdm tikai un
vienigi predu vai izstraddjumu iepirkanai vai informincijas vakganai;

e) pastdvigu darbibas vietu, kas paredzdta tikai un vienigi, lai veiktu
uzimuma iaba jebk.dus citus priek~darbus vai paligdarbibu;

f) pastavigu darbibas vietu, kas paredzta tikai un viergi, lai nodarbotos ar
a) lTdz e) apak§punktd minftajdm darbt-bd'n jebkddd to kombindcijd, ja
kopajam darbibas veidam ir sagatavoganas vai paligdarbibas raksturs.

5. Neatkarigi no 1. un 2.punkta noteikumiem, ja persona, kas nay 6.punktd
minftais neatkariga statusa akents, darbojas uzqmuma lab5 un tai ir pie lirtas

pilnvaras nosldgt ligumus uzfimuma vtrdd, un td LigumslIdzdjd Valsti parasti

izmanto is pilnvaras, tad tiek uzskatits, ka is uzn mums izmanto pastdvigo
pdrstdvniec-bu gajA LigumslIdzdjd Valsti attiecibd uz jebkuru gis personas uzEmuma
labd veikto darb-bu, iz]emot, ja ri persona veic 4.punkta minato darbibu, kura,

notiekot pastivigaja darbibas vietd, nevar tikt uzskatita par pastdvigo pdrstdvniecibu
saskaiA ar 4.punkta noteikumiem.

6. Tiks uzskatfits, ka uzpmumam nay pastdvigds pdrstdvniecibas Ligumsldzdjd
Valsti, ja uzimums veic uzqfmdjdarb-hu gaja valsti, vienigi izmantojot brokeri,
tirdzniecibas agentu vai jebkuru citu neatkariga statusa agentu, ar nosacijumu, ka is
personas veic savu parasto uziEmfjdarbibu.

7. Fakts, ka sabiedriba - Ligumsldz~jas Valsts rezidents kontrol sabiedribu, kas

ir otras Ligumslddzdjas Valsts rezidents vai kura veic uzmam~jdarbibu §ajd otr.
valsti, izmantojot pastdvigo pdrstavniec-hu vai k~d cita veidd, vai ir paklauta §ddas

sabiedribas kontrolei, pats par sevi nepdrvr§ vienu no ffm sabiedn-bdm par otras

sabiedn-bas pastvigo p5rstivniecibu.
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III NODAIrA

IENAKUNIA APLIKSANA AR NODOKILIEM

6.pants

Iena1kums no nekustamil ipaguma

1. [endkumu, ko Ligumsledz jas Valsts rezidents gist no nekustamd Tpa~uma (arT
ien.kumu no lauksaimniecibas un me~kop-bas), kas atrodas otrd Lgumsledzeja
Valsti, var aplikt ar nodokliem gajd otra valstT.

2. Jdzienam "nekustamais ipa ums" bCis t.da nozime, kdda tam ir tds
LUgumsl1dzdjas Valsts normativajos aktos, kurd. atrodas minetais lpagums. Jebkura
gadjum is jZdziens ietver lpagumu, kas ir piederigs nekustamajam Tpagumam,
mdjlopus un ieki-tas, ko izmanto lauksaimnieclbd un me~kopTb5, tiesibas, uz kurd'n
attiecas zemes rpaguma tiesibu vispdrejo normatrvo aktu noteikumi, nekustarmi
Tpaguma uzufruktu un tiesibas uz mainTga lieluma vai past5vTgiem maks.jumiem par
tieslbdm izmantot derigos izraktenus, dabas atradnes un citus dabas resursus vai par
to izmanto~anu. Par nekustamo ipasumu netiks uzskatiti kugi un lidma Tnas.

3. 1 .punkta noteikumi tiks piemEroti attiecib, uz iend.kumu no nekustam, lpauma
tiegas izmantoganas, izirEganas vai izmantoganas citd veidd.

4. Ja sabiedribas akcijas vai citas korporauvds tiesibas dod to ipa.gniekarn tiesibas
uz sabiedrfbas nekustamd lpaguma izmantoganu, tad iendkumu no go tiesibu tiegas
izmantoganas, iznom, anas vai lieto~anas jebk5dd citd veidd var aplikt ar nodokliem
tajd LigumslEdzdjd Valsti, kurd atrodas gis nekustamais ipasums.

5. 1., 3. un 4.punkta noteikumi tiks piemdroti arT attiec-bd uz ienakumu no
uznmuma nekustamd lpagurna, k, arT attiecibd uz iendkurnu no nekustamd ipaguma,
ko izmanto neatkarigu individualu pakalpojumu sniegganai.

7.pants

Uznm~jdarbibas peipa

1. LigurnsU~dzejas Valsts uzpZemuma peji[a tiks aplikta ar nodokliem tikai gajdi
valst-, iz~iemot, ja uziZmums veic uziamfjdarbTbu otra Ligumsledzfjd Valsty,
izmantojot tur esogo pastdvigo pdrstdvniecTbu. Ja uz emums veic uzj m~jdarbbu
minetaja veidd, uzoiemuma peiznu var aplikt ar nodokliem otrd valsti, bet tikai to
pejias dalu, ko var attiecindt uz go pastavigo parst.vniecibu.
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2. Saskao.d ar 3.punkta noteikumiem, ja LTgumsladzdjas Valsts uztmums veic
uzoimajdarbTbu otr. LligumslEdzja Valstl, izmantojot tur esogo pastdvTgo
pdrstavniec~bu, katrd Llgumsladz~jd Valsti uz o pastdvTgo p5rstdvniecibu
attiecindrns tdds pe]ias daudzums, kddu tA vardtu grit, ja neparprotami biltu atsevi s
uzirmums, kas veic vienddu vai ldztgu uznmijdarblbu vien.dos vai lidzrgos
apstdklos un darbojas pilnigi neatkarigi no uzinmuma, kurt izmanto o pastdvigo
pdrstdvniecibu.

3. Nosakot pastdvTgs pdrstdvniecibas pejiu Ligumsldz~jd Valsti, tiks atlauta
pastdvigfs pdrstdvniecibas izdevumu, ietverot parstavniec-lbas operativos un
visparajos administrativos izdevumus, kas radugies vai nu valsti, kur atrodas
pastdvigd pdrstdvnieciba, vai citur, atskaitYana no summas, kuru apliek ar
nodokliem, izkiemot izdevumus, kas nebtitu atskaitdmi, ja N pastdvtg5 parstdvnieciba
btu atsevigks ris LUgumslidzEjas Valsts uznfmums.

4. Uz pastdvigo pdrstdvniec-hu netiks attiecindta peljia tikai tap~c vien, ka Ki
pfrstdvniec-ha ir ieg~djusies preces vai izstr~djumus sava uzpmuma vajadzibdm.

5. Lai piem~rotu iepriek~djo punktu noteikumus, peliia, ko attiecina uz pastdvfgo
pdrstdvniecibu, katru gadu ir nosakdma ar vienu un to pagu metodi, izlemot, ja ir
pietiekams iemesls rikoties citadi.

6. Ja pejna ir ietverti citos is Konvencijas pantos atsevi§li aplilkotie ienakuma
veidi, 97 panta noteikumi neietekms to citu pantu noteikumus.

8.pants

Kugnieciba un gaisa transports

1. Lgumsldzdjas Valsts uzjdmuma pejia no jiaras vai gaisa transporta Iidzeklu
izmantoganas starptautiskaja satiksmd tiks aplikta ar nodokliem tikai gaj5 valsti.

2. I.punkta noteikumi attiecas ari uz pejiu, kas gita no piedalTands pula,
kopaj5 uzfidmdjdarb-ha vai starptautiskds satiksmes transporta ajenufrd.

9.pants

Saistitie uzVmumi

1. Ja:

a) Llgumsl~dz~jas Valsts uz.idmums tiegi vai netie i piedalas otras
Ligumsledzdjas Valsts uzi muma vadiba vai kontrol vai tam pieder dala
no T uzn muma kapitala, vai
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b) vienas un tas pagas personas tie~i vai netiegi piedalds Ligumsl~dz~jas
Valsts uzi Zrmuma vad.bd vai kontroI vai tdm pieder dala kapitala §ajd
uznmum. un vienlaikus tas tie~i vai netie~i piedalds otras
Ligumsldz~jas Valsts uzimuma vadib5 vai kontrolE vai tm pieder dala
otras valsts uzrnmuma kapitala,

unjebkurd no iem gadijumiem o divu uzn~mumu komercidlas un finansu attiecibas
tiek veidotas vai nodibinitas p&c noteikumiem, kas at.kiras no tiem noteikumiem,
kas bitu spekd starp diviem neatkarigiem uzi ,mumiem, tad jebkura pejia, kas
veidotos vienam no uziamumiem, bet iepriekrmin to noteikumu ietekmx nay
izveidojusies, var tikt ieklauta i uziQmuma pelina un atbilstoi aplikta ar nodokliem.

2. Ja Llgumsldz~ja Valsts ieklauj ls valsts uzlrnuma pejin (un attiecigi apliek
ar nodokliem) to pelnu, attiecib, uz kuru otrd valsti otras LTgumslkdz~jas Valsts
uzimums ir ticis aplikts ar nodokliem, un NT ieklautd pejina ir t5da pelia, kuru brtu
guvis pirmis valsts uzimums, ja attiec-bas starp iem diviem uz rmumiem batu
biju~as tadas, k~das pastdvdtu starp diviem neatkarigiem uzin mumiem, tad otrai
valstij ir jdizdara atbilstogas korektivas attiecibd uz nodokla lielumu, ar kuru tiek
aplikta NT pelja otrd valsti. Nosakot NTs korektivas, jinem v~rd citi Is Konvencijas
noteikumi un, ja nepieciegams, jdriko LgumsIedzEju Valstu kompetento iestd2u
konsultdcijas.

1.pants

Dividendes

1. Dividendes, ko sabiedriba - Ligumsladz~jas Valsts rezidents izmaks. otras
LgumsldzEjas Valsts rezidentam, var aplikt ar nodokliem ajd otrd valsti.

2. Tom~r ris dividendes var arT aplikt ar nodokjiem atbilstogi attieclgds valsts
normativajiem aktiem tajA LTgumsldzdjd Valsti, kuras rezidents ir sabiedn-ba, kas
izmaksa dividendes, bet, ja o dividen2u istenais ipa§nieks ir otras LgumsldzEjas
Valsts rezidents, nodoklis nedrikst pArsniegt:

a) 5 procentus no dividenu kopapjoma, ja dividen.u istenais Tpagnieks ir
sabiedrTba (kas nay ligumsabiedriba), kas parvalda vismaz 25 procentus
t.s sabiedribas kapitala, kura izmaksa dividendes;

b) 10 procentu no dividen2u kopapjoma visos p.rjos gadijumos.

&is punkts neietekmrs sabiedn-bas aplikganu ar nodokliem attieclbd uz pej1u, nlo
kuras tiek izmaksdtas dividendes.
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3. Jddziens "dividendes" ,aj d pant, nozTm iendkumu no akcijfirn,
"jouissance" akcijdm (dod ties-bas uz sabiedribas Tpaguma dalu t s likviddcijas
gadjum,) vai "jouissance" tiesibdm (tiesibas piedalITties sabiedribas pe|qas
sadala. neatbildot par sabiedribas saistibdm), raktuvju akcijan, dibin.tdju
akcijim vai citdm t.dm tiesib.m piedalities peln~as sadali, kuras nav parada
prasibas. kd ar! ien.kumu no citm korporatTvdm tiesibm. kas saskai ar tds valsts
normativajiem aktiem, kuras rezidents ir sabiedriba, kas veic go pelpas sadali, ir
paklauts tddai pa~ai aplik.anai ar nodokliem k. ienakums no akcijam.

4. 1. un 2.punkta noteikumus nepiemro, ja dividenu istenais ipagnieks, kas ir
LTgurns[Zdzajas Valsts rezidents, veic uzt Emnjdarblbu otra Llgumsldzij. Valsti,
kuras rezidents ir sabiedriba, kas izmaksa dividendes, izmantojot tur esogo pastdvigo
pdrstdvniecTbu, vai arT sniedz neatkarigus individualos pakalpojumus gaja otr. valsti,
izmantojot taja izvietoto pastaivigo bdzi, un ja lidzdahba, par kuru tiek izmaks.tas
dividendes, ir faktiski saistita ar go pastdvigo parstdvniecibu vai pastavigo bdzi. Saj.
gadijumd atkar-bm no apstdkiiem piemrro 7. vai 14.panta noteikumus.

5. Ja sabiedriba - LtgumsldzEjas Valsts rezidents gost pelnu vai ien.kumus no
otras LUgumsledzdjas Valsts, rT otra valsts nedrikst nedz aplikt ar jebkadu nodokli gis
sabiedribas izmakstas dividendes, iztiemot, ja dividendes tiek izmaksatas otras
valsts rezidentam vai lidzdal-ha, par kuru tiek izmaksatas dividendes, ir faktiski
saistita ar pastdvigo pdstdvniecibu vai pastdvTgo bdzi, kas atrodas otr. valsti; nedz
art aplikt ar nesadalitds pelias nodokli sabiedribas nesadalito pejiiu pat tad, ja
izmaks .ts dividendes vai nesadalit, pelkia pilnigi vai dajlji sastav no otrd vaisti
giitd.s peloas vai iendkurna.

11.pants

Procenti

1. Procentus, kas rodas Ligurnslddzdjd Valsti un tiek izmaksati otras
Ligumsldzajas Valsts rezidentarn, var aplikt ar nodokliem gaj, otrd valsti.

2. Tomr gos procentus var art aplikt ar nodokliem atbilstoki attiecigas valsts
normativajiem aktiem taja LigumsIddzEj5 Valsti, kura tie rodas, bet, ja go procentu
istenais ipagnieks ir otras Ligumsladz~jas Valsts rezidents, tad nodoklis nedrikst
pdrsniegt 10 procentu no go procentu kopapjoma.
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3. Neatkarigi no 2.punkta noteikumiem:

a) procenti, kas rodas viend LTgumsledzej. ValstY un kuru sanamijs un
istenais ipanieks ir otras LUgumskfdzdjas Valsts valdiba, tajd skaita
politiski administratTvas vienmbas un pagvaldTbas. centr.la banka vai
jebkura ,ai valdTbai pilnigi piederoga finansu institocija, k. arl procenti.
kas tiek maksti par gTs valdibas. vienibas, pagvaidibas vai jebkuras valsts
institFicijas, kas darbojas eksporta veicindganas jom, par kuru ir
savstarpgji vienoju~ds Ligumsidz ju Valstu kompetentds iestdes,
garantetajiem aizdevumiern, netiks aplikti ar nodokliem pirrnaj, min~tajd
valsty;

b) procenti, kas rodas viendi Llgumsl dz~ja Valsti netiks aplikti ar
nodokliem §ajs. valsti, ja go procentu istenais lpagnieks ir otras
LTgumsldzOjas Valsts uzn.Zmums un §ie procenti tiek maksati par paradu
saistib~m, kuras izveidojas, ja otras valsts uzntrmums pdrdod pirmas
min~ts valsts uzptemumam uz kredita jebkddas preces vai ra2oganas,
komercil-s vai zinatmiskas iek.rtas, iziemot gadijumus, kad gda
pdrdogana ir veikta vai parddu saistTbas ir izveidojugs starp saisitm
persondm.

4. Saj5 pantd jZdziens "procenti" nozTm iendkumu no jebkdda veida pardda
prasibam neatkarigi no ta, vai tds ir vai nay nodrogindtas ar hipotfku un vai tfm ir
vai nay tiesibas piedalities parddnieka peltas sadale, un it Tpagi ienakumu no
valdibas vartspapTriem un ienakumu no obligcijarn vai paradzim~m, taji skaita
pr mijas un balvas, kas piederigas giem v~rtspapiriem, obligacijdm vai parddzimm,
ka arT citada veida iendkumu, kas saskanid ar tds valsts nodoklu normat-ivajiem
aktiem, kura rodas gis ienakums, tiek pielldzinats ienakumam no naudas
aizdevumiem. Tomdr jEdziens "procenti" neietver ienakumu, kas tiek uzskarits par
dividend m saskaxai ar lO.panta noteikumiem. Soda naudas, kas sa~emtas par laika
neveiktajiem maksdjumiem, netiks uzskatitas pax procentiem gi panta noteikumu
piem~roganai.

5. 1_, 2. un 3.punkta noteikumi netiks piemeroti, ja procentu istenais ipagnieks,
kas ir Llgumsldzejas Valsts rezidents, veic uzi emEjdarbibu otr- LigumsNedzejd
Valsti, kurd gie procenti rodas, izmantojot tur esogo past.vigo pdrstdvniecibu, vai arT
sniedz neatkarigus individualos pakalpojumus gaj. otr i valsti, izmantojot taja
izvietoto pastavigo bdzi, un parada prasibas, uz kuru pamata tiek maks~ti procenti, ir
faktiski saistitas ar go pastdvigo p.rstavniec-bu vai pastdvigo bazi. Saj gadijuma
atkaxba no apstikliem piemro 7. vai 14.panta noteikumus.
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6. Ja procentu maksdtdjs ir Lgumsli.dz~jas Valsts rezidents. tiks uzskatlts, ka
procenti rodas gaj5 valstT. Tom~r, ja persona, kas izmaksa procentus neatkarTgi no ta,
vai 9T persona ir LUgumsI~dz~jas Valsts rezidents vai nay, izmanto LTgumsl'dzdjd
ValstT esogo past.vgo pdrst.vniecibu vai tur izvietoto pastdvTgo bizi, sakar ar ko
radugas par~du saistibas. par kuram tiek maksdti procenti. un §os procentus izmaksa
(sedz) pastavTga pdrstfvniectba vai pastfvTg5 bdze. tiks uzskatits, ka gie procenti
rodas taja valstT. kurd atrodas pastvTg5 pdrst.vniec-tba vai past5vig bize.

7. Ja. pamatojoties uz Tpag.m attieclbdm starp procentu maksdtdju un isteno
lpa~nieku vai starp vii~iem abiem un kddu citu personu, procentu summa, kas attiecas
uz par~da prasibdm, uz kuru parnata ta tiek izmaksata, pdrsniedz summu, par k~du
bitu varajugi vienoties procentu maksatajs un procentu istenais Tpagnieks, ja starp
viniem nebiitu min~to Tpao attiecibu, tad ,i panta noteikumi tiks piemiroti tikai
attiecTbi uz pad~jo min~to summu. Atlikus! maks~jumu dala apliekama ar nodokliem
atbilstogi katras Lgumslidzdjas Valsts normativajiem aktiem ar nosacfjumu, ka tiek
ievdroti pdrdjie §-is Konvencijas noteikumi.

12.pants

Autoratlidziba

1. Autoratlidzibu, kas rodas LTgumsladzfja Valsti un ko izmaksa otras
LigumslIdzdjas Valsts rezidentam, var aplikt ar nodokliem §aja otr5 valsti.

2. Tomar go autoratlidz-bu var art aplikt ar nodokliem atbilstogi attiecigas valsts
normativajiem aktiem taja LTgumslddzdjd Valsti, kurd t5 rodas, bet, ja autoratiidzibas
istenais !panieks ir otras Ligumsladzdjas Valsts rezidents, nodoklis nedrikst
parsniegt:

a) 5 procentus no autoratlldz-bas kopapjoma par ra~o~anas,
komercidlo vai zindtnisko iekdrtu izmantoganu;

b) 10 procentu no autoratlidzibas kopapjoma visos p.rjos gadijumos.

3. JMdziens "autoratlidziba" gajS pantd nozImE jebkAda veida maksajumus, ko
sailem kA kompensaciju par jebkuru autortiesibu izmantoganu vai par ties-bim
izmantot jebkuras autortiesi'bas uz literaru, mdkslas vai zinatnisku darbu, taj skaitd
kinofilmas un filmas vai ierakstus un citus attala vai skaias reprodukcijas Iidzeklus
radio vai televizijas pdrraidfm, par jebkura patenta, firmas zimes, dizaina vai modela,
plna, slepenas formulas vai procesa vai ra~oganas, komercialo vai zindtnisko iekirtu
izmantoganu vai par tiesibdm tis izmantot, vai par informaciju attiecib uz raioganas,
komercialo vai zin-tnisko pieredzi.
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4. 1. un 2.punkta nosacTjumi netiks piemroti, ja autoratlidzbas istenais
ipagnieks, kas ir LTgumslIdz~jas Valsts rezidents, veic uznemEjdarbibu otr.
Ligumsledzij5 Valsti, kur. rodas autoratlTdzTba. izmantojot tur esogo pastavTgo
pdrstdvniecTbu, vai arT sniedz neatkarigus individudlos pakalpojumus aj. otr5 valstT,
izmantojot tajd izvietoto pastavigo bdzi, un ja tiesTbas vai ipagums, par kuriem tiek
maksdta autoratirdziba. ir faktiski saistiti ar o pastdvigo pdrstdvniecibu vai pastvTgo
bSizi. Sajd gadjum, atkaribd no apstdkiiem piem~ro 7. vai 14.panta noteikumus.

5. Ja aucoratli-dzfbas maksdtdjs ir LTgumsbtdz~jas Valsts rezidents, tiks uzskatits,
ka autoratlTdziba rodas ajj valsti. Tomr, ja persona, kas izmaksa autoratldzybu
neatkar~gi no ta, vai T persona ir LTgumsldzejas Va)sts rezidents vai nay, izmanto
LUgumsledz~jA Valsti esogo pastavigo pgrstlrvniecibu vai tur izvietoto pastavigo bfzi.
sakar, ar kuru radugSs saistibas izmaksat autoratlidzibu, un §o autoratlidzibu izmaksd
(sedz) pastvTga pdrstvnieciba vai pastvTg bdze, tiks uzskatits, ka autoratlTdziba
rodas taj. valstT, kurd atrodas pastsvig pdrstdvniectba vai pastvTga bSze.

6. Ja, pamatojoties uz Tpagdm attiecibam starp autoratlTdzibas maksdtdju un
autoratlldzibas isteno Tpanieku vai starp viniem abiem un kadu citu personu,
autoratlidzTbas summa, kas attiecas uz izmantoganu, tiesrbdm vai informciju, par
kuru ta tiek maksdta, parsniedz autoratlidzibas summu, par kddu biuu var~jugi
vienoties maksdtdjs un Tstenais Tpagnieks. ja starp viniiem nebnitu min~to lpao
attiecTbu, tad §1 panta noteikumi tiks piem&oti tikai attiecibd uz p0dfjo minto
summu. Saja gadijum, maksajuma dala, kas psrsniedz go summu, tiks aplikta ar
nodokliem atbilstogi katras Llgums[dz~jas Valsts normatTivajiem aktiem ar
nosacijumu, ka tiek ievZroti pdrjie is Konvencijas noteikumi.

13.pants

Kapitla pieaugums

1. Kapitala pieaugumu, ko Ligumsldzijas Valsts rezidents gist, atsavinot
6.pantd. min~to otra LTgumsldz~jd Valstl esoo nekustamo ipa~umu vai tadas
sabied-bas akcijas, kuras Ypagums galvenokart sasta.v no Wada nekustamd ipaguma,
var aplikt ar nodokliem aj. otrd valsti.

2. Kapitala pieaugumu, kas grits par kustama Tpaguma, kas ir Ligumsldz~jas
Valsts uzjruma pastdvlgds pdrst.vniecfbas otra Ligumsledz~j. Valst!
uzimjdarb-ha izmantojam. lpauma dala, atsavinganu vai par kustamd ipaguma,
kas ir piederigs LlgumsIdz~jas Valsts rezidenta pastavigajai bdzei otrd
LigumsIdzajd Valsti, kura izveidota neatkarigo individuflo pakalpojumu sniegganai,
atsavindanu, taja skait5 kapitdla pieaugumu no 9-das past~vig~s pdrstdvniecebas
(atsevigli vai kop5 ar visu uzrmumu) atsavinAganas vai 95das pastfivigAs bdzes
atsavind.anas, var aplikt ar nodokliem otrd Lgumsldz j. ValstT.
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3. Kapit.la pieaugums, ko Lgumslfdz~jas Valsts uzjimums, kas starptautiskajd
satiksm, izmanto j0.ras vai gaisa transporta lidzeklus, g~st par starptautiskaj.
satiksm izmantoto jilras vai gaisa transporta ITdzeklu atsavindtanu vai par So jfiras
vai gaisa transporta Iidzeklu izmanto.anai piederTga kustamd ipauma atsavinianu.
tiks aplikts ar nodokliem tikai gajd valsti.

4. Kapitdla pieaugums, kas gCits, atsavinot jebkuru t.du ipagumu, kur, atliras no
1., 2. un 3.punktd mindt& Tpa~uma. tiks aplikts ar nodokliem tikai taja Ligums[fdz~ja
Valsti, kuras rezidents ir ST 1patuma atsavindtdjs.

14.pants

Neatkarigie individu'lie pakalpojumi

1. Lgumslidzfjas Valsts rezidenta - fiziskas personas iena.kumi, kas g~iti,
sniedzot profesionalus pakalpojumus vai veicot cita veida neatkarigu darbibu, tiks
aplikti ar nodokliem tikai Saji valstl, iziemot, ja 9T persona savas darbibas
vajadziban izmanto tai regul.ri pieejamu past.vigo bazi otrd valsti. Ja tiek izmantota
Sdda pastdvig, bdze, iendkumus var aplikt ar nodokliem ar" otr. valsti, bet tikai tik
lield mfr&, kad. tie ir attiecindmi uz So pastavigo bazi. Si panta piem~ro.anai, ja
Ligumslddzajas Valsts rezidents - fiziska persona uzturas otrd Ligumslddzdj.
Valsti laika posmu vai laika posmus, kuri kopum. parsniedz 183 dienas jebkurd
12 mP-neu periodd, kas sdkas vai beidzas attiecigaja nodoklu gadd, tiks uzskatits,
ka 91 persona izmanto regulri pieejamu past~vigo bazi otrd Ligumslddzdj5 Valsti, un
iend.kums, kas gUts par otr valst veiktajdm iepriek~mindtajfun darb-ib m, tiks
artiecindts uz go pastavigo bizi.

2. JMdziens "profesionilie pakalpojumi" ietver neatkarigu zindtnisko, literiro,
m ksliniecisko, izglitojogo vai pedagogisko darbi'bu, ki ari drsta, jurista, inreniera,
arhitekta, zobirsta un grinatveia neatkarigu darb-ibu.

15.pants

AtkarIgie individufflie pakalpojumi

1. Saskapia ar 16., 18., 19. un 20.panta noteikumiem darba alga, samaksa un cita
lldziga veida atlidziba, ko L'gumsldzdjas Valsts rezidents sa0em par algotu darbu,
tiks aplikta ar nodokliem tikai §ajd valstf, ja vien algotais darbs netiek veikts otr.
Ligumslidz~jd Valsti. Ja algotais darbs tiek veikts otr. LigumslIdzfj. Valsti, par to
saiemto atlidzibu var aplikt ar nodokiem §aja otrd valsti.

2. Neatkarigi no 1.punkta noteikumiem atlfdziba, kuru Lgumsldzjas Valsts
rezidents sa~iem par algotu darbu, kas tiek veikts otrz Ligumsl~dzejd Valsti, tiks
aplikta ar nodokliem tikai pirmajd minetaj5 valsti, ja:
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a) atlidzrbas saxiZmfjs ir atradies otrd valst! laika posmu vai laika posmus,
kas kopumd nepdrsniedz 183 dienas jebkur. 12 mnegu periodd, kas
sakas vai beidzas attiecTgaja nodokJu gadd; un

b) atlTdzTbu maksd darba devijs, kas nav otras valsts rezidents, vai cita
persona tdda darba devfja vardd; un

c) atlidzYbu neizmaksd (nesedz) pastSavIgd parstavnieciba vai pastdvTgd bdze,
ko darba dev~js izmanto otrd valstT.

3. NeatkarTgi no Ni panta iepriekgejo punktu noteikumiem atlidzTbu, ko sanem par
algotu darbu, kas tiek veikts uz Llgurnsledzejas Valsts uznernuma starptautiskaja
satiksme izmantota juras vai gaisa transporta lidzekla, var aplikt ar nodokliem §ajd
Ligumsldzej5 Valsti.

16.pants

Direktoru atalgojums

Direktoru atalgojumu un citu lidzigu atlidzibu, ko saiem Ligumsledzejas Valsts
rezidents ka direktoru padomes vai citas lidzigas institocijas loceklis sabiedrTb,, kas
ir otras LigumslEdzjas Valsts rezidents, var aplikt ar nodokliem aja otra valsti.

17.pants

Mikslinieki un sportisti

1. Neatkarigi no 14. un 15.panta noteikumiem iendkumu, ko gOst Lgumslidz~jas
Valsts rezidents kd izpilditdjmd.kslinieks, piemrram, ka te5tra, kino, radio vai
televizijas aktieris, miziI~is vai arT ka sportists par savu individualo darbibu otra
LlgumsldzEjd Valsti, var aplikt ax nodokliem ajd otrd valsti.

2. Ja ma.kslinieka vai sportista iena.kums par vir)a individualo darbibu attiecTgaja
jom tiek maksats nevis pa~am maksliniekam vai sportistam, bet citai personai, §o
iendkumu neatkargi no 7., 14. un 15.panta noteikumiem var aplikt ar nodokliem tajd
LIgums! dzEjd Valsti, kurd tiek veikta izpilditajmd.ksinieka vai sportista darbiba.

18.pants

Pensijas

Saskakji ar 19.panta 2.punkta noteikumiem pensija un cita lidziga atlldziba, ko
sa~iem LTgumsldz~jas Valsts rezidents par iepriek§ veikto algoto darbu, tiks
aplikta ar nodokliem tikai gajd valsti.
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19.pants

Valsts dienests

1. a) Darba samaksa, izpelpa un cita Ildziga atLidziba, kas nay pensija un kuru
fiziskai personai izmaks. LigumslIdzfja Valsts, politiski administrativa
vienlba vai pa~valdTba par ai valstij vai vien-ibai, vai pa~valdibai
sniegtajiem pakalpojumiem, tiks aplikta ar nodokliem tikai -aja valsti.

b) Tomr 9T darba samaksa, izpejta un cita Iidziga atlidziba tiks aplikta ar
nodokliern tikai otrd Ligurnsledz~j5 Valsti, ja pakalpojumi ir sniegti §ajA
otra valsti un fiziskd persona ir tdds is valsts rezidents, kas:

(i) ir is valsts pilsonis; vai
(ii) nav kluvis par is valsts rezidentu tikai un vienigi, lai sniegtu os

pakalpojumus.

2. a) Jebkura pensija, ko fiziskai personai izmaksi Ligumslidzaja Valsts
vai politiski administrativd vieniba, vai pagvaLdiba vai kas tiek izmaksdta
no to izveidotajiem fondiem par pakalpojumiem, ko §i persona sniegusi
§ai valstij vai vienibai, vai pagvaldTbai, tiks aplikta ar nodokliem tikai
gajd valstr.

b) Tom~r i pensija tiks aplikta ar nodokliem tikai otra Ligumsladzfjd
Valsti, ja fiziskd persona ir is otras valsts rezidents un pilsonis.

3. Sis Konvencijas 15., 16., 17. un 18.panta noteikumus piemdro darba
samaksai, izpelnai, citai lidzigai atlidzibai un pensijai, kuru izmaksd par
pakalpojumiem, kas sniegti sakard ar LigumslIdzajas Valsts vai politiski
administrativ.s viei-bas, vai pa~vald-bas veikto uzkimjdarbibu.

20.pants

Studenti

Students, m~ceklis vai sta2ieris, kas ieradies Llgumslddz~j5 Valsti vienigi, lai
studatu vai stai tos, un kur§ ir vai tieki pirms iera~ands bija otras Ligumsldzejas
Valsts rezidents, pirmajd min~taja valsti tiks atbrivots no aplik~anas ar nodokliem
attiecib uz maksdjumiem, kurus 9i persona sanem uztur~gands, studiju vai
stai ands vajadzibdm no rpus pirmds mindt&s valsts esogiem avotiem.
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21.pants

Darbiba gelfa zonj

1. ST panta noteikumus piem&o neatkar!Qi no Ts Konvencijas 4. LTdz 20.panta
noteikumiem.

2. Sajd pant, j, dziens "darbiba elfa zond" nozrmn jebkuru darbibu
LTgumsI dz~jas Vaists e[fa zond, kas saistita ar j~ras un zemes dzilu un tur eso.o
dabas resursu petlganu vai izmanto~anu.

3. Personas - LigumsIUdzfjas Valsts rezidenta darbiba elfa zona, kas tiek veikta
otras Lfgumslidzajas Valsts ,elfa zona, saskan ar 4.punktu uzskatdma par t.du
uzniemejdarb-hu. kas tiek veikta otra LTgumsldzij. Valst!, izmantojot tur esogo
past.vigo p.rstavniecibu vai pastdvlgo bazi.

4. 3.punkta noteikumus nepiemfto, ja darbfba elfa zond tiek veikta laika posma
vai laika posmos, kas kopuma neparsniedz 30 dienu jebkurd divpadsmit mrne~u
perioda. S punkta piemero anai:

a) darbTba elfa zond., ko veic persona., kas ir saistfta ar citu personu, tiks
uzskatTta par Ts citas personas veiktu darbibu, ja ! darbiba pc bQtibas ir
tada pati k. ta, ko veic pirm minZtS persona, iznemot pirm5s personas
darbibu, kas tiek veikta vienlaicigi ar otrds personas veikto darbibu;

b) persona tiks uzskatita par saistitu ar citu personu, ja viena no tam tiegi vai
netiei kontrolE otru vai ari kSida treg.5 persona vai treg5s personas tiegi
vai netiei kontrold abas minetas personas.

5. Darba samaksu, izpelru un citu ldzigu atlldzibu, ko sagiem LgumslEdzejas
Valsts rezidents par algotu darbu, kas saistits ar darbibu ,elfa zon, otrd
LlgumslIdz~j. Valsti, var aplikt ar nodokliem Aajd otra valsti tik lield mErd, cik ,is
darbs ir ticis veikts ATs otras valsts gelfa zond. Tomer Mda atlidzfba tiks aplikta ar
nodokliem tikai pirmajA minftajd valsti, ja algotais darbs ir veikts t.da darba devdja
laba, kur§ nay otras valsts rezidents, un ja ts darbibas ilgums kopuma nepdrsniedz
30 dienu laika posmu vai laika posmus jebkurd divpadsmit menegu period5.

6. Ienakumu, ko Lgumsldzejas Valsts rezidents gi.st, atsavinot:

a) pdtT~anas vai izmantoganas tiesibas; vai

b) Ypagumu, kas izvietots otrd LrgumslUdzdj. Valst! un tiek izmantots
saistbd ar darbibu gelfa zond .aj. otrd valstT; vai
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c) akcijas, kuras savu vdrti'bu vai vartibas lieldako dalu tiegi vai netiei iegfist
no iepriek§ min~taj.m tiesTbmn vai ipauma, vai no Tm tiesibdm un
Tpaguma kopd,

var aplikt ar nodokliem ajfi otrd valsti.

Saja punktd j~dziens "patl.anas vai izrnanto~anas tiesibas" nozime tiesibas uz
rpa.umu, kas var tikt radTts, veicot darbibu otras LTgumslddz~jas Valsts telfa zonaI,
vai tiesTbas uz idzdaltbu lpa~um vai pelji, ko var got is lpaums.

22.pants

Citi iendkumi

1. Citi Ts Konvencijas iepriekEjos pantos neaplickotie LUgumsldz~jas Valsts
rezidenta ienfkuma veidi neatkarlgi no to ragands vietas tiks aplikti ar nodokliem
tikai gaja valstT.

2. 1.punkta noteikumi netiks piemroti iendkumam, kas nay iendkums no 6.panta
2.punkta noteikta nekustamd Ypa~uma, ja T ien kuma saiemnjs, kurt ir
Ligums[Edzdjas Valsts rezidents, veic uzzm~jdarbibu otra Ligumsl4dzdjd Valsti,
izmantojot tur esogo pastdvigo pdrstvniecibu, vai sniedz neatkarigus individudlos
pakalpojumus -ajd otra valsti, izmantojot tur izvietoto pastavigo bdzi, un ja tiesibas
vai ipagums, par ko tiek sa.iemts §is ien~akums, ir faktiski saistits ar §o pastdvigo
parstavniecTbu vai pastavigo bizi. ajd gadijumd atkan-ba no apstdkliem piemaro 7.
vai 14.panta noteikumus.

IV NODALA

KAPITALA APLIKANA AR NODOKIAEM

23.pants

Kapitills

1. Kapit~lu, ko pdrst~v 6.pant, min~tais Ligumsldz~jas Valsts rezidenta
nekustamais ipa~urns, kas atrodas otri LigumsldzjA Valstfi, var aplikt ar
nodokliem gajd otrd valsti.

2. Kapitalu, ko p rstav kustamais Tpagums, kas veido dalu no otr5
LigumslEdzajd Valst! eso~As LigumslZdz~jas Valsts uzinmuma past~vlgds
p urst~vniecfbas uzoamajdarbibd izmantojamd ipa~uma, vai kapitalu, ko pdrstav
kustamais rpa-ums, kas ir piederigs LgumsI dzEjas Valsts rezidenta pastavigajai
bizei otri Ltgumsldzdj5 Valstr, kura tiek izmantota neatkargu individu.lo
pakalpojumu snieg~anai, var aplikt ar nodokliem aja otra valsti.
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3. KapitSls. ko pdrstav jCaras vai gaisa transporta lidzekli, kurus
LTgumslidzjas Valsts uzpimums izmanto starptautiskaj, satiksm, ka ar
kuscamais fpagums. kas pieder~gs go jaras vai gaisa transporta ffdzekfu
izmantoganai, tiks aplikts ar nodokliem tikai gaja valsti.

4. Visi pdr jie Ligumsl~dzEjas Valsts rezidenta kapitala elementi tiks aplikti ar
nodokliem tikai .aja valsti.

V NODAI A

NODOKIU DUBULTAS UZLIKSANAS NOVERSANAS METODES

24.pants

Nodoklu dubultis uzlikanas novrgana

Nodoklu dubulta uzlikgana tiks novdrsta di:

1. Spdnijd:

Saskani ar Spd.nijas norrnatTvo aktu noteikumiem un paklaujoties tajos
noteiktajiem ierobe2ojumiem:

a) ja Spdnijas rezidents gist ienr.kumu vai viparn pieder kapitdis, kas
saskand ar gTis Konvencijas noteikumiem var tikt aplikti ar nodokliem
Latvija., tad Spanija atlauj:

(i) samazindt §T rezidenta iendkuma nodokli par nodokla daju, kas ir
vien.da ar Latvij . samaksato ien.kuma nodokli;

(ii) samazindt 9T rezidenta kapitala nodokli par nodokla dalu, kas ir
vienada ar Latvija samaksdto kapitala nodokli par to pagu kapitdlu;

(iii) saska~d ar Spdnijas iekg2jiem normativajiem aktiem samazindt 91
rezidenta nodokli par uzimuma 1imeni samaksdto uzxErmumu
nodokli.

Sie samazindjumi nedrikst parsniegt tadu iend.kuma nodokia vai kapitdla nodokla
dalu, kas ir apr lin.ta pirrns go samazinajumu piemEroganas, kura atkaiibd no
apstikiiem ir attiecindma uz iendkumu vai tiem pagiem kapitala elementiem, kurus
var aplikt ar nodokliem Latvijd.

b) ja saskaid ar kddu no fTs Konvencijas noteikumiem Spdnijas rezidenta
giitais iendkums vai vinam piederogais kapitdls tiek atbrTvots no
apliktanas ar nodokli Sp.nijd, tad Spdnija var pemt ver. atbrivoto
ienf.kumu vai kapitalu, apredinot nodokla summu par pdrejo Ni rezidenta
iendkumu vai kapitalu.
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2. LatvijA:

Ja Latvijas rezidents gist iendkumus vai vioam pieder kapitals, kuru saskaqd ar
§is Konvencijas noteikumiem var aplikt ar nodokliem Spdnijd, unja vien Latvijas
iekzemes normativie akti nenodrogina labv IigSkus noteikumus, Latvija atlauj:

a) samazindt 9, rezidenta iendkuma nodokli par nodokla dalu, kas ir vienada
ar Spdnij. samaksfto iendkuma nodokli;

b) samazin.t 97 rezidenta kapit.la nodokli par nodokla dalu, kas ir vienida ar
Spdnij. samaksato kapitala nodokli.

Sie samazindjurni neviend no iepriekM minetajiem gadijumiem nedrikst pdrsniegt
tadu iendkuma nodokla vai kapitSla nodokla dalu, kada ir aprdkin.ta Latvija pirms
! samazindjuma piem~roganas un kura atkaribA no apstdkiiem ir attiecinima uz

ienakumu vai kapitalu, ko var aplikt ar nodokliem Spinij5.

VI NODAIA

IPASIE NOTEIKUMI

25.pants

Diskriminacijas nepielauiana

1. LUgumslIdzdjas Valsts pilsooii otra Ligumslddzeja Valsti netiks paklauti jebkdda
veida aplik~anai ar nodokliem vai jebkurdm ar tiem saistitim prasnibm, kas at8iras
no aplik.anas ar nodokliem vai ar tiem saistitirn prasibdm, kurdm tiek vai var tikt
paklauti otras valsts pilsoi i tidos pagos apstTkJos, it ipai attiecibd uz rezidenci, vai
kuras ir apgritinogakas. Sis noteikums neatkarigi no 1.panta noteikumiem attiecas arY
uz personim, kuras nav vienas Ligumsladz~jas Valsts vai abu Ligumsladzdju Valstu
rezidenti.

2. Ligumsldz~jas Valsts uzgmuma pastvigo pirst.vniec-hu, kuru tas izmanto
otrd Llgumsl1dzaj. Valsti, nevar aplikt ar nodokliem §aj. otr valsti mazdk tabvlgi,
nekd tiktu aplikti ar nodokliem otras valsts uziamumi, kas veic t.da pala veida
darbibu. So noteikumu nedrIkst iztulkot t.dajddi, ka tas uzliktu Ligumsladzdjai
Valstij pienakumu pieglirt otras Ligumstedzdjas Valsts rezidentiem jebkddas
personiskas atlaides, atvieglojumus un samazinajumus attieciba uz aplikganu ar
nodokliem, k~dus 9! valsts pieglir tds rezidentiem, Vemot vrd vipu civilsthvokli vai
kimenes saistibas.
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3. fznemot gadTjumus, kad piemrojami 9.panta 1.punkta, I I.panta 7.punkta vai
12.panta 6.punkta noteikumi, procenti, autoratlidzibas un citi maksdjumi, ko
LUgumsldz~jas Valsts uziEmums izmaks, otras LTgumsldzEjas Valsts rezidentam,
nosakot T uznmuma ar nodokliem apliekamo peltlu, ir jiatskaita no iTs pelIas ptc
tadiem pagiem noteikumiem ka tad, ja tie tiktu izmaks.ti pirmas mint.s valsts
rezidentam. Tdpat ar! Lgums[EdzEjas Valsts uznmuma par.di otras
Lgumsidz~jas Valsts rezidentam, nosakot ,da uznmuma apliekam, kapitala
v~rtibu, ir jdatskaita pc tddiem pagiem noteikumiern kd tad, ja tie attiektos uz
pirms minutes valsts rezidentu.

4. Ligumsledz~jas Valsts uznmumus, kuru kapit~ls pilnTgi vai dal)ji, tiegi vai
netiegi pieder vienam vai vairdkiem otras Ligumsledzjas Valsts rezidentiem vai
kurus vini tiegi vai netiegi kontrolE, pirmajd min~taja valstT nevar paklaut jebkddai
aplikanai ar nodokliem vai jebkurdm ar tiem saisritm prasibdn, kas atgkiras no
aplikganas ar nodokliem un ar tiem saistitdm prasTbdm, kurdm tiek vai var tikt
paklauti lidzigi pirmds minEts valsts uzgirmumi vai kuras ir apgrfitino akas.

5. Si panta noteikumi neatkarigi no 2.panta noteikumiem attiecas uz visu veidu un
nosaukumu nodokliem.

26.pants

Savstarp~j-is saskaoanas procedfira

1. Ja persona uzskata, ka vienas Ligumsldzejas Valsts vai abu LigumsIedzdju
Valstu riciba izraisa vai var izraisit tddu §ls personas aplikganu ar nodokliem, kas
neatbilst ETs Konvencijas noteikumiem, ! persona var neatkarigi no §o valstu
iekgzemes normativo aktu noteikumiem, kas paredz novErst Mdu aplikganu ar
nodokliem, iesniegt sfidzibu izskatTBanai ts Lgumsiddz~jas Valsts kompetentajgan
iest.dm, kuras rezidents ir 91 persona, vai arl, ja s0idziba attiecas uz 25.panta
l.punktu, tUs Ligumsldzdjas Valsts kompetentajarm iest~dm, kuras pilsonis ir §T
persona. Sadziba iesniedzama izskatTanai triju gadu laika p~c pirma pazijIojuma par
ricibu, kas izraisijusi §Is Konvencijas noteikumiem neatbilstogu aplikganu ar
nodokliem.

2. Kompetentas iestades piendkums ir censties atrisinat o jautdjumu, ja t5
uzskata, ka sadziba ir pamatota, un, ja T iestade pati nespZj pandkt apmierinogu
risindjumu, tai jdrrlina atrisindt jaut~jums, savstarp~ji vienojoties ar otras
Llgumsl~dzajas Valsts kompetentaj5m iest~d~m, lai novirstu §ai Konvencijai
neatbilstoWu aplik~anu ar nodokjiem. Jebkura WAda panakta vienogangs ir jaizpilda
neatkarTgi no Lgumslidz~jas Valsts iekgzemes normativajos aktos noteiktajiem laika
ierobe~ojumiem.
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3. Lgumslfdzdju Valstu kompetentaj~m iest.dm ir jfcengas savstarpejas
vienoganis celd atrisinft jebkurus sare kijumus vai nov~rst ,aubas, kas var rasties,
skaidrojot vai piem~rojot go Konvenciju. Tds var ari savstarp~ji konsultEties, lai
nov&stu nodokju dubulto uzlikganu gaj, Konvencija neparedzatos gadijumos.

4. Lai pan.ktu vienoganos iepriekgjos punktos min&ajos jautdjumos,
LUgumslidz~ju Valstu kompetentfs iestddes var tiegi sazin.ties viena ar otru, k art
§..da viedoklu apmaiia var notikt ar LTgumsldzdju Valstu kompetento iestfalu
pdrstdvju komisijas starpniectbu.

27.pants

[nform~cijas apmaina

1. LIgumsldziju Valstu kompetentds iestddes apmainas ar informaciju, kas
nepieciegama gis Konvencijas noteikumu izpildiganai vai Ltgumslidz~ju Valstu
iekgzemes normattvo aktu prasibu izpildei par nodokliem, uz kuriem attiecas 9!
Konvencija, tiktl, ciktdl gie normativie akti nay pretrund ar go Konvenciju.
Konvencijas 1.pants neierobeto informacijas apmainu. Jebkura informdcija, ko
saxem LtgumsIdzdja Valsts, ir jduzskata par slepenu tapat ka informacija, kas tiek
iegata saskad ar ts valsts normativajiem aktiem, un ta var tikt izpausta tikai ta.m
persondn vai varas iestdm (tajd skaitd tiesas un administratlvdm iest.dm), kuras
ir iesaistttas nodokju, uz kuriem attiecas ff Konvencija, apr ingand, iekas~gand,
saukgand pie juridiskas atbildibas, piespiedu ITdzeklu piemdrogand vai apeziciju
izskat-Band attiecibd uz giem nodokliem. im personim vai varas iestadrn i
informacija jaizmanto vienigi iepriekgmindtajos noldikos. Tgs drikst izpaust go
informdciju atkidt tiesas procesd vai tiesas nolmumos.

2. l.punkta noteikumus nedrTikst izskaidrot tidtjddi, ka tie uzliktu LUgumsladzzjai
Valstij pienakumu:

a) veikt administrativus pasdkumus, kas neatbilst vienas vai otras
Ligumsladzdjas Valsts normattvajiem aktiem un administrat-vajai
praksei;

b) sniegt inform.ciju, kas nay pieejama saskapa ar vienas vai otras
Ltgums[ddzdjas Valsts normativajiem aktiem vai parasti piemdrojamo
administrativo praksi;

c) sniegt informaciju, kas var atklt jebkuru tirdzniecibas, uz]iEmrjdarbibas,
ra~oanas, komercidlo vai profesionalo noslipumu vai tirdzniecibas
procesu vai arT sniegt infornaciju, kuras izpaugana bfitu pretrun5 ar
sabiedribas interesdm (ordre public).
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28.pants

Diplomiitisko un konsulhro pdrstvniecfbu
personils

Nekas gajd Konvencija neietekmrn diplomdtisko misiju vai konsuldro
p~rstdvniecibu persondla fiskdias privilIgijas, kuras tam piegkir starptautisko tiesfbu
vispdr~jie noteikumi vai lpagu vienoganos noteikumi.

29.pants

St~ganas sp~kA

1. LUgumsIedzZju Valstu valdTbas informa viena otru par to, ka ir izpilditas o
valstu normatTvajos aktos noteiktds iek j.s procedCiras, kas nepiecie~amas, lai §I
Konvencija statos sp~kd.

2. ST Konvencija stjas speka ar .punktd minet5 p dEj, paziiiojuma sa~iem~anas
datumu, un td.s noteikumi abas Lfgumsiedzdjas Valstis tiek piemroti:

a) attieciba uz nodokliem, ko ietur iend.kuma izmaksas bridi, iend.kumam,
kas g~its t5 kalendard gada janvara pirmajd dien, vai pc tds kalendarajd
gadd, kas seko gadam, kurd i Konvencija stajas spfkd;

b) attiecib uz parejiem ienakuma nodokliem un kapitdla nodokliem,
nodokliem, kas maksdjami jebkur, taksacijas gadd, kas sdkas td
kalenddrd gada janvara pirmaja diend vai p~c tas kalendaraja gada, kas
seko gadam, kurd i Konvencijas stdjas spek.

30.pants

Darbibas izbeiggana

T Konvencija ir spekd tik ilgi, kamar viena Ligumsledzeja Valsts tas darbibu
izbeidz. Katra Ligumsldz~ja Valsts var izbeigt is Konvencijas darbibu,
diplom.tisk, cela iesniedzot rakstisku paziliojumu par izbeigganu vismaz segus
manegus pirms jebkura kalenddrd gada beigdm. Saj. gadijumd Konvencijas darbiba
ab.s LigumsIEdzfjds Valstis tiek izbeigta:

a) artieciba uz nodokliem, ko ietur ienakuma izmaksas bridT, sakot ar
iendkumu, kas grts ta kalenddr, gada janvdra pirmajd diena vai pc tas
kalendArajd gada, kas seko gadam, kur. ir iesniegts pazigojums par
darbibas izbeigganu;
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b) attiecdb uz pdrfjiem ienakuma nodokliem un kapitala nodokliem, sdkot
ar nodokliem, kas maksajami jebkura taksfcijas gadd, kas sdkas ta
kalendd.rd gada janvdra pirmajd diend vai p~c Us kalenddrajd gad., kas
seko gadam, kurd ir iesniegts pazinojums par darbibas izbeigganu.

To apliecinot, bfidamas piendclgi pilnvarotas, to Konvenciju ir parakstTjugas tdldk
mintis personas.

Konvencija sastddita divos eksemplros 2003.gada
Ll . 5e ',-,Z latviegu, spnu un anglu valoda, turklat visi trTis teksti ir

vienlldz autentiski. Tekstu at iribas gadijuma noteico-ais ir teksts anglu valodd.

z
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PROTOKOLS

Latvijas Republikas un Spdnijas Karalistes Konvencijas par nodoklu
dubultas uzlikganas un nodoklu nemaksi~anas nov~r~anu attiectbd uz
ien~kuma un kapitdla nodokliem parakstlganas brdT puses ir vienojugds par
turpmf.k min tajiem noteikumiem, kas ir 8Ts Konvencijas neatnemama
sastvdala.

I. Attiecibi uz 2.panta 2.punktu

Tiek saprasts, ka nodok(i, ar ko tiek apliktas uznmumu izmaksatgs kop jds
darba algas vai samaksas, arT tiks uzskatiti par ienkuma nodokliem, bet sociaIls
apdrogin~anas iemaksas un jebkuri Iidzigi maksSjumi netiks uzskatiti par
ienakuma nodokliem.

I. Attieclbd uz 2.panta 4.punktu

Tiek saprasts, ja Latvija ieviesis viet~jo nodokli. Konvencijas noteikumus
piemros ari im nodoklim.

I1. Attiecib, uz 4.panta 3.punktu

Tiek saprasts, ka 3.punkta noteikumi ir pieme-rojami tik ilgi, kamar Latvija
savos iek~zemes normativajos aktos par rezidences noteik~anas kritiriju
neuzskatis faktiskas vadibas atragands vietu. TiklTdz dds kritarijs tiek ieviests,
Latvijas kompetent.s iestades inforrn Sp5nijas kompetentas iest.des, un
iesp~jami Tsdkd laika, par kuru vienosies LTgumsledz~ju Valstu kompetentis
iestddes, 3.punkta pagreizijds redakcijas viet tiks piemdroti di noteikumi:

"3. Ja saskajg ar 1 .punkta noteikumiem persona, kas nav fiziskis persona, ir
abu Ligumsldzdju Valstu rezidents, tad tiks uzskatits, ka NT persona ir tas valsts
rezidents, kurd atrodas ts faktiskas vadT-bas vieta."

IV. Attieciba uz 5.panta 3.punktu

Ja jebkurd Konvencijd par nodoklu dubultds uzlikganas nov~r~anu, kuru p~c
Ys Konvencijas parakstianas datuma Latvija paraksta ar trego valsti, kas is

Konvencijas parakst-Manas bridt ir Ekonomiskas sadarbibas un attistibas
organizdcijas dalibniece, Latvija piekrit laika periodam, kas ilgaks par deviiiem
menegiem, vai tadai defingcijai, kurd noteikts tads pats laika periods kd 3.punktd,
bet nay atsauces uz mont.,as projektiem, tad sAkot no datuma, kurd stdjas spekd
Konvencija ar trego valsti vai ! Konvencija, atkaibA no td, kura no §im
Konvencijam stdjas sp k& valdk, gis laika periods vai definicija ir japiemdro td,
it ka tas bitu noteikts attiecigi 3.punkti.
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V. AttiecTbd uz 6.panta 2.punktu

Tiek saprasts, ka jfdziens "nekustamais ipagums" ietver art opcijas
(vieno~ands. kas. neuzliekot nek.dus piendkumus, piegkir tiesibas nopirkt vai
pdrdot nekustamo lpagumu par noteiktu cenu nor.ditaj, laika posma).

VI. Attieclbd uz 6.panta 3.punktu

Tiek saprasts, ka viss iendkums un kapit.la pieaugums, kas gits no 6.pantd
minut, nekustam5 lpa~uma, kas atrodas LTgumsl~dzfjd Valsti, atsavin.anas, var
tikt aplikts ar nodokli gaj, valsti saskan ar 13.panta noteikumiem.

VII. Attiecdbi uz 10., 11, 12. un 13.pantu

a) neatkarigi no NTs Konvencijas noteikumiem sabiedriba; -
Ligumsidzfjas Valsts rezidentam, kurd personas, kas nav §Ts valsts
rezidenti, tiei vai netiegi pdrvalda vairak nekd 50% no akciju
kapitala, nav tiesibu uz atvieglojumiem, ko Konvencija paredz
attiec-ib uz dividendam, procentiem. autoratlIdz-bdm un kapitla
pieaugumu, kas rodas otra Ligumsl~dz~j. Valsti. Minatais neattiecas
uz sabiedrtb.m, kas LlgumsIdzdjd Valsti, kuras rezidenti tSs ir, veic
uztiamnjdarbibu bttisk, apjoma. kas nav vienigi akciju vai ipauma
parvaldigana;

b) sabiedribai, kas saskaiA ar iepriek ,jo apakgpunktu nav tiesiga uz
Konvencij5 noteiktajiem atvieglojumiem attiectb uz
iepriekgminftajiem ienakumiem, tomdr var pielirt g.dus
atvieglojumus, ja abu Lgumsldzdju Valstu kompetent.s iestades
saskand ar Konvencijas 26.pantu vienojas, ka §ddas sabiednbas
izveidoana un t s darbiba pamatojas uz godprat-gu uzmjdarbibu
un tadl das izveido~anas un darbibas galvenais iemesls nay git
mindtos atvieglojumus.

VIII. Attiec-ba uz I 1.panta 2. un 3.punktu

Ja jebkurd Konvencijd par nodoklu dubultas uzlikanas novarganu, kuru pdc
is Konvencijas parakstiganas datuma Latvija paraksta ar trego valsti, kas ,is

Konvencijas parakstTianas bridi ir Ekonomiskds sadarbibas un attist-bas
organizi.cijas dalibniece, Latvija piekrit atbrivot no aplikganas ar nodokliem
procentus, kas nay 3.punkt. minatie procenti un kas rodas Latvijd, vai ari
piem~rot nodokla likmi, kas ir zemaka nek. 2.punkt. noteikta, tad sdkot no
daturna, kurd stdjas spdkd Konvencija ar trego valsti vai §1 Konvencija, atkaribd
no ta, kura no gim Konvencijam stfjas sp~kd vdldk, §is atbrivojums vai
samazindta likme ir japiemPro ta, it kd tas b~itu noteikts attiecigi 3. vai 2.punkt..
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IX. AttiecTbd uz 12.panta 2. un 3.punktu

Ja jebkura Konvencijd par nodoklu dubultf.s uzlikanas nov~r~anu, kuru p c
1Ts Konvencijas parakstiganas datuma Latvija paraksta ar trego valsti, kas §Is

Konvencijas paraksti anas bridT ir Ekonomisk~s sadarbibas un artistibas
organizcijas dalibniece, Latvija piekrit tadai autoratlTdzibu definicijai, kura
neietver jebkuras 3.punkt. minEtds tiesibas vai citu Tpagumu, vai piekrit
atbrivot no Latvijas nodokliem autoratlidzibas, kas rodas Latvij, vai ari
piemrrot nodoklu likmes, kas ir zemakas nek. 2.punktd. noteiktas, tad, sakot
no datuma, kurd stdjas spekd Konvencija ar trego valsti vai ! Konvencija,
atkariba no td. kura no §im Konvencijam stdjas spek. velak, §T definicija,
atbrivojums .ai samazind.t likme ir jdpiemero td, it kS tas bfltu noteikts
attiecigi 3. vai 2.punkt5.

X. Attiecib uz 13.panta I.punktu

ST panta vajadzlbdm tiek saprasts, ka sabiedribas ipa ums neietver nekustamo
Tpagumu, kura sabiedriba veic savu uznimfjdarblbu, iznemot nekustamo
ipagumu, kuru sabiedriba iznoma.

To apliecinot. bfidamas piendcigi pilnvarotas, ,o Protokolu ir parakstiju~as
talak minet.s personas.

Protokols sastadTts P. oc" divos eksemplros 2003.gada
.ep±t-l&. Z Iatviegu, spdiu un anglu valodd, turklit visi tris teksti ir

vienlidz autentiski. Tekstu at§kinbas gadijuma noteicogais ir teksts anglu valodd.

Latvijas Republikls vardd S dnijas Karalistes vardd

ni
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SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL]

CONVENIO

ENTRE LA REPUBLICA DE LETONIA

Y

EL REINO DE ESPANA

PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION Y PREVENIR LA EVASION
FISCAL

EN MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA

Y SOBRE EL PATRIMONIO

La Reptiblica de Letonia y el Reino de Espafia, deseando concluir un
Convenio para evitar la doble imposici6n y prevenir la evasi6n fiscal en
matera de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio, han acordado lo
siguiente:
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CAPiTULO I

AMBITO DE APLICACION DEL CONVENIO

Articulo 1

PERSONAS COMPRENDIDAS

El presente Convenio se aplica a las personas residentes de uno
a de ambos Estados Contratantes.

Articulo 2

IMPUESTOS COMPRENDIDOS

1. El presente Convenio se aplica a los impuestos sabre la renta y
sobre el patrimonio exigibles par cada uno de los Estados Contratantes,
sus subdivisiones politicas o sus entidades locales, cualquiera que sea
el sistema de su exacci6n.

2. Se consideran impuestos sabre la renta y sabre el patrimonio los
que gravan la totalidad de la renta a del patrimonio o cualquier parte de
los mismos, incluidos los impuestos sobre las ganancias derivadas de la
enajenaci6n de bienes muebles a inmuebles, asi como los impuestos
sobre las plusvalias.

3. Los impuestos actuales a los que se aplica este Convenio son, en
particular:

a) En Espahia:

(i) el Impuesto sabre la Renta de las Personas Fisicas;
(ii) el Impuesto sabre la Renta de Sociedades;
(iii) el Impuesto sabre la Renta de no Residentes;
(iv) el Impuesto sabre el Patrimonio;
(v) los impuestos locales sabre la renta y sobre el

patrimonio;

(denominados en Io sucesivo "impuesto espaFiol");

b) en Letonia:

(i) el Impuesto sobre la Renta de Empresas (uznemumu
ienakuma nodoklis);
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(ii) el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
(iedzivotaju ienakuma nodoklis);

(iii) el Impuesto sobre Bienes Inmuebles (nekustama
ipasuma nodoklis);

(denominados en lo sucesivo "impuesto let6n").

4. El Convenio se aplicari igualmente a los impuestos de naturaleza
iddntica o analoga que se establezcan con posterioridad a la firma del
mismo y que se afiadan a los actuales o les sustituyan. Las autoridades
competentes de los Estados Contratantes se comunicar~n mutuamente
las modificaciones importantes que se hayan introducido en sus
legislaciones fiscales.

CAPiTULO II

DEFINICIONES

Artfculo 3

DEFINICIONES GENERALES

1. A los efectos del presente Convenio, a menos que de su contexto
se infiera una interpretaci6n diferente:

a) el t6rmino "Espaha" significa el Reino de Espahia y,
utilizado en sentido geografico, comprende su tierra
firme, sus aguas interiores y su mar territorial, asi
como las dreas maritimas exteriores a su mar
territorial sobre las que, en virtud del Derecho
intemacional, Espahia ejerza o pueda ejercer
derechos de soberania o jurisdicci6n;

b) el t~rmino "Letonia" significa la Rep6blica de Letonia
y. utilizado en sentido geogr~fico, comprende su
tierra firme, sus aguas interiores y su mar territorial,
asi como las ireas maritimas exteriores a su mar
territorial sobre las que, en virtud del Derecho
internacional, Letonia ejerza o pueda ejercer
derechos de soberania a jurisdicci6n;

c) las expresiones "un Estado Contratante" y "el otro
Estado Contratante" significan Espafia o Letonia,
segtin el contexto;
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d) el t6rmino "persona" comprende las personas fisicas,
las sociedades y cualquier otra agrupaci6n de
personas;

e) el termino "sociedad" significa cualquier persona
juridica o cualquier entidad que se considere
persona juridica a efectos impositivos;

f) las expresiones "empresa de un Estado Contratante"
y "empresa del otro Estado Contratante" significan,
respectivamente, una empresa explotada por un
residente de un Estado Contratante y una empresa
explotada por un residente del otro Estado
Contratante;

g) la expresi6n "tr~fico internacional" significa todo
transporte efectuado por un buque o aeronave
explotado por una empresa de un Estado
Contratante, salvo cuando el buque o aeronave se
exploten 6nicamente entre puntos situados en el otro
Estado Contratante;

h) la expresi6n "autoridad competente" significa:

(i) en Espaiia, el Ministro de Hacienda o su
representante autorizado;

(ii) en Letonia, el Ministerio de Hacienda o su
representante autorizado;

i) el termino "nacional" significa:

(i) una persona fisica que posea la nacionalidad
de un Estado Contratante;

(ii) una persona juridica, sociedad de personas
(partnership) o asociaci6n constituida
conforme a la legislaci6n vigente en un
Estado Contratante.

2. Para la aplicaci6n del Convenio en cualquier momento por un
Estado Contratante, cualquier t6rmino o expresi6n no definida en el
mismo tendri, a menos que de su contexto se infiera una interpretaci6n
diferente, el significado que en ese momento le atribuya la legislaci6n de
ese Estado relativa a los impuestos que son objeto del Convenio,
prevaleciendo el significado atribuido por la legislaci6n fiscal sobre el que
resultaria de otras ramas del Derecho de ese Estado.
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Articulo 4

RESIDENTE

1. A los efectos de este Convenio, la expresi6n "residente de un
Estado Contratante" significa toda persona que, en virtud de la
legislaci6n de ese Estado, este sujeta a imposici6n en el mismo por
raz6n de su domicilio, residencia, sede de direcci6n, lugar de
constituci6n o cualquier otro criterio de naturaleza ancloga, y comprende
tambi~n a ese Estado, sus subdivisiones politicas o sus entidades
locales. Esta expresi6n no incluye,-sin embargo, a las personas que
est~n sujetas a imposici6n en ese Estado exclusivamente por la renta
que obtengan de fuentes situadas en el citado Estado, o por el
patrimonio situado en el mismo.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado I una persona
fisica sea residente de ambos Estados Contratantes, su situaci6n se
resolver6 de la siguiente manera:

a) dicha persona sera considerada residente Cnicamente del
Estado donde tenga una vivienda perrnanente a su
disposici6n; si tuviera una vivienda permanente a su
disposici6n en ambos Estados, se considerarA residente
Onicamente del Estado con el que mantenga relaciones
personales y econ6micas mfs estrechas (centro de
intereses vitales);

b) si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha
persona tiene el centro de sus intereses vitales, o si no
tuviera una vivienda permanente a su disposici6n en
ninguno de los Estados, se considerari residente
Onicamente del Estado donde viva habitualmente;

c) si viviera habitualmente en ambos Estados, o no lo hiciera
en ninguno de ellos, se considerard residente Cnicamente
del Estado del que sea nacional;

d) si fuera nacional de ambos Estados, o no lo fuera de
ninguno de ellos, las autoridades competentes de los
Estados Contratantes resolver~n el caso de comin
acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una persona
que no sea una persona fisica sea residente de ambos Estados
Contratantes, las autoridades competentes de los Estados Contratantes
har;n todo Io posible para resolver el caso mediante un procedimiento
amistoso, teniendo en cuenta el lugar donde radica la sede de direcci6n
efectiva, el lugar de constituci6n y cualesquiera otros factores
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econ6micos y materiales pertinentes. En caso de no alcanzar un
acuerdo, a los efectos del presente Convenio esa persona no tendra
derecho a acogerse a los beneficios previstos en el mismo.

Articulo 5

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

1. A los efectos del presente Convenio, la expresi6n "establecimiento
permanente" significa un lugar fijo de negocios mediante el cual una
empresa realiza toda o parte de su actividad.

2. La expresi6n "establecimiento permanente" comprende, en
particular:

a) las sedes de direcci6n;
b) las sucursales;
c) las oficinas;
d) las f~bricas;
e) los talleres, y
f) las minas, los pozos de petr6leo o de gas, las

canteras o cualquier otro lugar de extracci6n de
recursos naturales.

3. Una obra, un proyecto de construcci6n, instalaci6n o montaje o las
actividades de supervisi6n relacionadas con la misma, s6lo constituyen
establecimiento perrnanente cuando tal obra, proyecto o actividad
tengan una duraci6n superior a nueve meses.

4. No obstante las disposiciones anteriores de este articulo, se
considera que la expresi6n "establecimiento permanente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el Onico fin de almacenar,
exponer o entregar bienes o mercancias pertenecientes a
la empresa;

b) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el Onico fin de
almacenarlas, exponerlas o entregarlas;

c) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el 6nico fin de que sean
transformadas por otra empresa;

d) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el 6nico
fin de comprar bienes o mercancias, o de recoger
informaci6n, para la empresa;
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e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el Cnico
fin de realizar para la empresa cualquier otra actividad de
caricter auxiliar o preparatorio;

f) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el Cinico
fin de realizar cualquier cornbinaci6n de las actividades
mencionadas en los subapartados a) a e), a condici6n de
que el conjunto de la actividad del lugar fijo de negocios
que resulte de esa combinaci6n conserve su car~cter
auxiliar o preparatorio.

5. No obstante Io dispuesto en los apartados 1 y 2, cuando una
persona, distinta de un agente independiente al que serA aplicable el
apartado 6, actie par cuenta de una empresa y tenga y ejerza
habitualmente en un Estado Contratante poderes que la faculten para
concluir contratos en nombre de la empresa, se considerari que esa
empresa tiene un establecimiento permanente en ese Estado respecto
de las actividades que dicha persona realice para la empresa, a menos
que las actividades de esa persona se limiten a las mencionadas en el
apartado 4 y que, de haber sido realizadas par medio de un lugar fijo de
negocios, no hubieran determinado la consideraci6n de dicho lugar fijo
de negocios coma un establecimiento permanente de acuerdo con las
disposiciones de ese apartado.

6. No se considera que una empresa tiene un establecimiento
permanente en un Estado Contratante par el mero hecho de que realice
sus actividades en ese Estado par medio de un corredor, un comisionista
general o cualquier otro agente independiente, siempre que dichas
personas actCien dentro del marco ordinario de su actividad.

7. El hecho de que una sociedad residente de un Estado Contratante
controle o sea controlada par una sociedad residente del otro Estado
Contratante, o que realice actividades empresariales en ese otro Estado
(ya sea par medio de establecimiento permanente o de otra manera), no
convierte par si solo a cualquiera de estas sociedades en establecimiento
permanente de [a otra.
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CAPiTULO Il

IMPOSICIN DE LAS RENTAS

Articulo 6

RENTAS INMOBILIARIAS

1. Las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga de
bienes inmuebles (incluidas las rentas de explotaciones agricolas o
forestales) situados en el otro Estado Contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2. La expresi6n "bienes inmuebles" tendr, el significado que le
atribuya el Derecho del Estado Contratante en que los bienes est6n
situados. Dicha expresi6n comprende en todo caso los bienes
accesorios a los bienes inmuebles, el ganado y el equipo utilizado en las
explotaciones agricolas y forestales, los derechos a los que sean
aplicables las disposiciones de Derecho privado relativas a los bienes
raices, el usufructo de bienes inmuebles y el derecho a percibir pagos
fijos o variables en contraprestaci6n por la explotaci6n, o la concesi6n de
la explotaci6n, de yacimientos minerales, fuentes y otros recursos
naturales. Los buques y aeronaves no tendr~n la consideraci6n de
bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del apartado 1 son aplicables a los
rendimientos derivados de la utilizaci6n directa, el arrendamiento o
aparceria, asi como de cualquier otra forma de explotaci6n de los bienes
inmuebles.

4. Cuando ]a propiedad de acciones en una sociedad a de otros
derechos societarios atribuyan al propietario de dichas acciones o
derechos societarios el derecho al disfrute de los bienes inmuebles que
posea la sociedad, las rentas derivadas de la utilizaci6n directa,
arrendamiento o uso en cualquier otra forma de tal derecho de disfrute,
pueden someterse a imposici6n en el Estado Contratante en que los
bienes inmuebles est6n situados.

5. Las disposiciones de los apartados 1, 3 y 4 se aplicarin igualmente
a las rentas derivadas de los bienes inmuebles de una empresa y de los
bienes inmuebles utilizados para la prestaci6n de servicios personales
independientes.



Volume 2313, 1-41327

Articulo 7

BENEFICIOS EMPRESARIALES

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante
solamente pueden someterse a imposici6n en ese Estado, a no ser que
la empresa realice su actividad en el otro Estado Contratante por medio
de un establecimiento permanente situado en 6l. Si la empresa realiza
su actividad de dicha manera, los beneficios de la empresa pueden
someterse a imposici6n en el otro Estado, pero s6lo en la medida en que
sean imputables a ese establecimiento permanente.

2. Sin perjuicio de las disposiciones del apartado 3, cuando una
empresa de un Estado Contratante realice su actividad en el otro Estado
Contratante por medio de un establecimiento permanente situado en 6l,
en cada Estado Contratante se atribuirin a dicho establecimiento
permanente los beneficios que el mismo hubiera podido obtener de ser
una empresa distinta y separada que realizase las mismas o similares
actividades, en las mismas o similares condiciones y tratase con total
independencia con la empresa de la que es establecimiento permanente.

3. Para la determinaci6n del beneficio del establecimiento
permanente en un Estado Contratante, se permitird [a deducci6n de los
gastos (distintos de aquellos que no serfan deducibles si dicho
establecimiento permanente fuera una empresa independiente de ese
Estado Contratante realizados para los fines del establecimiento
permanente, comprendidos los gastos de direcci6n y generales de
administraci6n para los mismos fines, tanto si se efecttian en el Estado
Contratante en que se encuentra el establecimiento permanente como
en otra parte.

4. No se atribuircn beneficios a un establecimiento permanente por
raz6n de la simple compra de bienes o mercancfas por ese
establecimiento permanente para la empresa.

5. A los efectos de los apartados anteriores, los beneficios
imputables al establecimiento permanente se determinar~n cada afio por
el mismo metodo, a no ser que existan motivos vdlidos y suficientes para
proceder de otra forma.

6. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas
separadamente en otros articulos de este Convenio, las disposiciones de
aqudllos no quedarin afectadas por las del presente artfculo.
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Articulo 8

TRANSPORTE MARiTIMO Y AEIREO

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante
procedentes de la explotaci6n de buques o aeronaves en trafico
internacional s61o pueden someterse a imposici6n en ese Estado.

2. Las disposiciones del apartado 1 se aplican tambien a los
beneficios de la participaci6n en un "pool", en una explotaci6n en comn
o en un organismo de explotaci6n internacional.

Articulo 9

EMPRESAS ASOCIADAS

1. Cuando

a) una empresa de un Estado Contratante participe
directa o indirectamente en la direcci6n, el control o
el capital de una empresa del otro Estado
Contratante, o

b) unas mismas personas participen directa o
indirectamente en la direcci6n, el control o el capital
de una empresa de un Estado Contratante y de una
empresa del otro Estado Contratante,

y en uno y otro caso las dos empresas est~n, en sus relaciones
comerciales o financieras, unidas por condiciones aceptadas o
impuestas que difieran de las que serfan acordadas por empresas
independientes, los beneficios que habrian sido obtenidos por una de las
empresas de no existir dichas condiciones, y que de hecho no se han
realizado a causa de las mismas, podrin incluirse en los beneficios de
esa empresa y someterse a imposici6n en consecuencia.

2. Cuando un Estado Contratante incluya en los beneficios de una
empresa de ese Estado -y someta, en consecuencia, a imposici6n- los
beneficios sobre los cuales una empresa del otro Estado Contratante ha
sido sometida a imposici6n en ese otro Estado, y los beneficios as[
incluidos son beneficios que habrfan sido realizados por la empresa del
Estado mencionado en primer lugar si las condiciones convenidas entre
las dos empresas hubieran sido las que se hubiesen convenido entre
empresas independientes, ese otro Estado practicara el ajuste que
proceda a la cuantia del impuesto que ha gravado esos beneficios. Para
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determinar dicho ajuste se tendr:n en cuenta las dem~s disposiciones
del presente Convenio y las autondades competentes de los Estados
Contratantes se consultaran en caso necesario.

Articulo 10

DIVIDENDOS

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente de un Estado
Contratante a un residente del otro Estado Contratante pueden
someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos dividendos pueden someterse tambien a
imposici6n en el Estado Contratante en que resida la sociedad que paga
los dividendos y seg6n la legislaci6n de ese Estado, pero si el
beneficiario efectivo de los dividendos es un residente del otto Estado
Contratante, el impuesto asi exigido no podrA exceder del:

a) 5 por cien del importe bruto de los dividendos si el
beneficiario efectivo es una sociedad (distinta de una
sociedad de personas) que posea directamente al menos el
25 por cien del capital de la sociedad que paga los
dividendos;

b) 15 por ciento del importe bruto de los dividendos en todos
los dem.s casos.

Este apartado no afecta a la imposici6n de la sociedad respecto
de los beneficios con cargo a los que se pagan los dividendos.

3. El t~rmino "dividendos" en el sentido de este articulo significa los
rendimientos de las acciones, de las acciones o bonos de disfrute, de las
partes de minas, de las partes de fundador u otros derechos que
permitan participar en los beneficios, excepto los de cr~dito, asi como los
rendimientos de otras participaciones sociales sujetas al mismo regimen
fiscal que los rendimientos de las acciones por la legislaci6n del Estado
del que la sociedad que realiza la distribuci6n sea residente.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no son aplicables si el
beneficiario efectivo de los dividendos, residente de un Estado
Contratante, realiza en el otro Estado Contratante, del que es residente
la sociedad que paga los dividendos, una actividad empresarial a travds
de un establecimiento permanente situado alli, o presta en ese otro
Estado unos servicios personales independientes por medio de una base
fija situada alli, y [a participaci6n que genera los dividendos est6
vinculada efectivamente a dicho establecimiento permanente o base fija.
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En tal caso, son aplicables las disposiciones del articulo 7 o del articulo
14, segin proceda.

5. Cuando una sociedad residente de un Estado Contratante
obtenga beneficios o rentas procedentes del otro Estado Contratante,
ese otro Estado no podra exigir ningin impuesto sobre los dividendos
pagados por la sociedad, salvo en la medida en que esos dividendos se
paguen a un residente de ese otro Estado o la participacid6n que genera
los dividendos este vinculada efectivamente a un establecimiento
permanente o a una base fija situados en ese otro Estado, ni someter los
beneficios no distribuidos de la sociedad a un impuesto sobre los
mismos, aunque los dividendos pagados o los beneficios no distribuidos
consistan, total o parcialmente, en beneficios o rentas procedentes de
ese otro Estado.

Artfculo 11

INTERESES

1. Los intereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a
un residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposicin
en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos intereses pueden someterse tambi6n a
imposici6n en el Estado Contratante del que procedan y segcn la
legislaci6n de ese Estado, pero si el beneficiario efectivo de los intereses
es un residente del otro Estado Contratante, el impuesto asi exigido no
podri exceder del 10 por ciento del importe bruto de los intereses.

3. No obstante las disposiciones del apartado 2:

a) los intereses procedentes de un Estado Contratante
obtenidos por el otro Estado Contratante, de los que es su
beneficiario efectivo, incluidas sus subdivisiones politicas y
entidades locales, el Banco Central o cualquier instituci6n
financiera totalmente controlada por ese otro Estado, o los
intereses pagados por raz6n de un pr6stamo garantizado
por ese otro Estado, subdivisi6n, entidad o instituci6n
piblica, actuando en el marco de la promoci6n de la
exportaci6n al que se haya Ilegado por acuerdo mutuo de
las autoridades competentes de los Estados Contratantes,
estar6 exento de tributaci6n en el Estado mencionado en
primer lugar;

b) los intereses procedentes de un Estado Contratante
estar~n exentos de tributaci6n en ese Estado si el
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beneficiario efectivo de los mismos es una empresa del
otro Estado Contratante, y el interns se paga por raz6n de
una deuda surgida como consecuencia de la venta a
cr-dito por una empresa de ese otro Estado de cualquier
mercancia o equipo industrial, comercial o cientifico a una
empresa del Estado mencionado en primer lugar, excepto
cuando la venta se realice, o la deuda se contraiga, entre
personas vinculadas.

4. El termino "intereses" en el sentido de este articulo significa los
rendimientos de cr~ditos de cualquier naturaleza, con o sin garantia
hipotecaria o cliusula de participaci6n en los beneficios del deudor y en
particular, los rendimientos de valores piblicos y los rendimientos de
bonos u obligaciones, incluidas las primas y lotes unidos a esos titulos,
asi como cualesquiera otras rentas que se sometan al mismo r6gimen
que los rendimientos de los capitales prestados por la legislaci6n fiscal
del otro Estado del que proceden las rentas. Sin embargo, el t6rmino
"intereses" no incluye las rentas consideradas como dividendos en virtud
de lo dispuesto en el Articulo 10. Las penalizaciones por mora en el
pago no se consideran intereses a los efectos del presente articulo.

5. Las disposiciones de los apartados 1, 2 y 3 no se aplican si el
beneficiario efectivo de los intereses, residente de un Estado
Contratante, realiza en el otro Estado Contratante, del que proceden los
intereses, una actividad empresarial por medio de un establecimiento
permanente situado en ese otro Estado o presta servicios personales
independientes por medio de una base fija situada en ese otro Estado, y
el cr~dito que genera los intereses esti vinculado efectivamente a dicho
establecimiento permanente o base fija. En tal caso se aplicarAn las
disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, seg3n proceda.

6. Los intereses se considerardn procedentes de un Estado
Contratante cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin
embargo, cuando el deudor de los intereses, sea o no residente de un
Estado Contratante, tenga en un Estado Contratante un establecimiento
permanente o una base fija en relaci6n con los cuales se haya contraido
la deuda que da origen al pago de los intereses y que soporten la carga
de los mismos, los intereses se considerarin procedentes del Estado
Contratante donde estdn situados el establecimiento permanente o la
base fija.

7. Cuando por raz6n de las relaciones especiales existentes entre el
deudor y el beneficiario efectivo de los intereses, a de las que uno y otro
mantengan con terceros, el importe de los intereses habida cuenta del
crddito por el que se paguen, exceda del que hubieran convenido el
deudor y el acreedor en ausencia de tales relaciones, las disposiciones
de este articulo no se aplicarin m~s que a este Ciltimo importe. En tal
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caso, el exceso podr6 someterse a imposici6n de acuerdo con la
legislaci6n de cada Estado Contratante, teniendo en cuenta las dems
disposiciones del presente Convenio.

Articulo 12

CANONES

1. Los canones procedentes de un Estado Contratante y pagados a
un residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n
en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos c~nones pueden tambien someterse a
imposici6n en el Estado Contratante del que procedan y seg6n la
legislaci6n de ese Estado, pero si el beneficiario efectivo de los c~nones
es un residente del otroEstado Contratante el impuesto asi exigido no
podr- exceder del:

a) 5 por ciento del importe bruto de los canones pagados por
el uso de equipos industriales, comerciales o cientfficos;

b) 10 por ciento del importe bruto de los canones en todos los
demas casos.

3. El tdrmino "cnones" empleado en el presente articulo, significa
las cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la concesi6n de
uso de derechos de autor sobre obras literarias, artisticas o cientificas,
incluidas las peliculas cinematogr~ficas y las peliculas o cintas o
cualquier otro mdtodo de reproducci6n de la imagen o el sonido para su
emisi6n por radio o televisi6n, de patentes, marcas de fibrica o de
comercio, dibujos o modelos, pianos, f6rmulas o procedimientos
secretos, o por el uso o la concesi6n de uso de equipos industriales,
comerciales o cientificos, o por informaci6n relativa a experiencias
industriales, comerciales o cientificas.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se aplican si el
beneficiario efectivo de los canones, residente de un Estado Contratante,
realiza en el otro Estado Contratante, del que proceden los c~nones, una
actividad empresarial por medio de un establecimiento permanente
situado en ese otro Estado o presta servicias personales independientes
por medio de una base fija situada en ese otro Estado, y el derecho o
bien por el que se pagan los c~nones est6 vinculado efectivamente a
dicho establecimiento permanente o base fija. En tales casos se
aplicar~n las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, seg~n
proceda.
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5. Los c~nones se considerardn procedentes de un Estado
Contratante cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin
embargo, cuando el deudor de los c~nones, sea o no residente de un
Estado Contratante, tenga en uno de los Estados Contratantes un
establecimiento permanente o una base fija en relaci6n con los cuales se
haya contraido la obligaci6n de pago de los c~nones y que soporten la
carga de los mismos, dichos c~nones se considerarAn procedentes del
Estado donde est~n situados el establecimiento permanente o Ia base
fija.

6. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales existentes entre el
deudor y el beneficiario efectivo de los c~nones, o de las que uno y otro
mantengan con terceros, el importe de los c~nones, habida cuenta del
uso, derecho o informaci6n por los que se pagan, exceda del que
habrian convenido el deudor y el beneficiario efectivo en ausencia de
tales relaciones, las disposiciones de este articulo no se aplicarin mds
que a este Otimo importe. En tal caso, el exceso podri someterse a
imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado Contratante,
teniendo en cuenta las demos disposiciones del presente Convenio.

Articulo 13

GANANCIAS DE CAPITAL

1. Las ganancias que un residente de un Estado Contratante
obtenga de la enajenaci6n de bienes inmuebles tal como se definen en
el articulo 6. situados en el otro Estado Contratante, o de la enajenaci6n
de acciones de una sociedad cuyo activo consista principalmente en
dichos bienes, pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes muebles
que formen parte del activo de un establecimiento permanente que una
empresa de un Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante,
o de bienes muebles que pertenezcan a una base fija que un residente
de un Estado Contratante posea en el otro Estado Contratante para la
prestaci6n de servicios personales independientes, comprendidas las
ganancias derivadas de la enajenacin de dicho establecimiento
permanente (s6lo o con el conjunto de la empresa) o de dicha base fija,
pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

3. Las ganancias obtenidas por una empresa de un Estado
Contratante que explote buques o aeronaves en tr~fico internacional, de
la enajenaci6n de buques o aeronaves explotados en tr~fico
intemacional, o de bienes muebles afectos a la explotaci6n de tales
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buques o aeronaves, s6lo pueden someterse a imposic6n en ese
Estado.

4. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquier otro bien
distinto de los mencionados en los apartados 1, 2 y 3 s6lo pueden
someterse a imposici6n en el Estado Contratante en que resida el
transmitente.

Articulo 14

SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTIES

1. Las rentas obtenidas por una persona fisica que sea residente de
un Estado Contratante de la prestaci6n de servicios profesionales u otras
actividades de caracter independiente s61o pueden someterse a
imposici6n en ese Estado, a no ser que esa persona disponga de
manera habitual de una base fija en el otro Estado Contratante para
realizar sus actividades. Si dispone de dicha base fija, las rentas pueden
someterse a imposici6n en el otro Estado, pero s61o en la medida en que
sean imputables a dicha base fija. A estos efectos, cuando una persona
fisica residente de un Estado Contratante permanezca en el otro Estado
Contratante durante un periodo o perlodos cuya duraci6n exceda en
conjunto de 183 dias en cualquier periodo de doce meses que comience
o termine en el ahio fiscal considerado, se entenderi que dispone de
manera habitual de una base fija en ese otro Estado y las rentas
obtenidas de las actividades antes mencionadas en ese otro Estado
serin atribuidas a dicha base fija.

2. La expresi6n "servicios profesionales" comprende especialmente
las actividades independientes de caracter cientifico, literario, artfstico,
educativo o pedag6gico, asi como las actividades independientes de
mddicos, abogados, ingenieros, arquitectos, odont6logos y contables.

Articulo 15

TRABAJO DEPENDIENTE

1. Sin perjuicio de Io dispuesto en los articulos 16, 18, 19 y 20, los
sueldos, salarios y otras remuneraciones similares obtenidos por un
residente de un Estado Contratante por raz6n de un empleo s61o pueden
someterse a imposici6n en ese Estado a no ser que el empleo se realice
en el otro Estado Contratante. Si el empleo se realiza de esa forma, las
remuneraciones derivadas del mismo pueden someterse a imposici6n en
ese otro Estado.
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2. No obstante to dispuesto en el apartado 1, las remuneraciones
obtenidas por un residente de un Estado Contratante por raz6n de un
empleo ejercido en el otro Estado Contratante s6lo pueden someterse a
imposici6n en el Estado mencionado en primer lugar, si:

a) el perceptor permanece en el otro Estado durante un
periodo o periodos cuya duraci6n no exceda en conjunto
de 183 dias en cualquier periodo de doce meses que
comience o termine en el afio fiscal considerado, y

b) las remuneraciones se pagan por, o en nombre de, un
empleador que no sea residente del otro Estado, y

c) las remuneraciones no se soportan por un establecimiento
permanente o una base fija que el empleador tenga en el
otro Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes de este artIculo, las
remuneraciones obtenidas por raz6n de un empleo ejercido a bordo de
un buque o aeronave explotado en tr~fico internacional por una empresa
de un Estado Contratante, pueden someterse a imposici6n en ese
Estado.

Articulo 16

PARTICIPACIONES DE CONSEJEROS

Las participaciones y otras retribuciones similares que un
residente de un Estado Contratante obtenga como miembro de un
Consejo de Administraci6n u 6rgano similar de una sociedad resiente del
otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro
Estado.

Articulo 17

ARTISTAS Y DEPORTISTAS

1. No obstante Io dispuesto en los articulos 14 y 15, las rentas que
un residente de un Estado Contratante obtenga del ejercicio de su
actividad personal en el otro Estado Contratante en calidad de artista del
espectdculo, actor de teatro, cine, radio o televisi6n, o m sico, o como
deportista, pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.
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2. No obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 15, cuando
las rentas derivadas de las actividades realizadas por un artista o
deportista personalmente y en esa calidad se atribuyan, no al propio
artista o deportista sino a otra persona, tales rentas pueden someterse a
imposici6n en el Estado Contratante en el que se realicen las actividades
del artista o deportista.

Articulo 18

PENSIONES

Sin perjuicio de Io dispuesto en el apartado 2 del articulo 19, las
pensiones y remuneraciones an~logas pagadas a un residente de un
Estado Contratante por raz6n de un empleo anterior s6lo pueden
someterse a imposici6n en ese Estado.

Articulo 19

FUNC1ON POBLICA

1.
a) Los sueldos, salarios y otras remuneraciones similares,

excluidas las pensiones, pagadas por un Estado
Contratante o por una de sus subdivisiones politicas o
entidades locales a una persona fisica por raz6n de
servicios prestados a ese Estado o a esa subdivisi6n o
entidad, s6lo pueden someterse a imposici6n en ese
Estado.

b) Sin embargo, dichos sueldos, salarios y remuneraciones
similares s6lo pueden someterse a imposici6n en el otro
Estado Contratante si los servicios se prestan en ese
Estado y la persona fisica es un residente de ese Estado
que:

(i) es nacional de ese Estado; o
(ii) no ha adquirido la condici6n de residente de ese

Estado solamente para prestar los servicios.

2.
a) Las pensiones pagadas por un Estado Contratante o por

una de sus subdivisiones politicas o entidades locales, bien
directamente o con cargo a fondos constituidos, a una
persona fisica por raz6n de servicios prestados a ese



Volume 2313, 1-41327

Estado o a esa subdivisi6n o entidad, s6lo pueden
someterse a imposici6n en ese Estado.

b) Sin embargo, dichas pensiones s6lo pueden someterse a
imposici6n en el otro Estado Contratante si la persona
fisica es residente y nacional de ese Estado.

3. Lo dispuesto en los articulos 15, 16, 17 y 18 se aplica a los
sueldos, salarios y otras remuneraciones similares, y a las pensiones,
pagados por raz6n de servicios prestados en el marco de una actividad
empresarial realizada por un Estado Contratante o por una de sus
subdivisiones politicas o entidades locales.

Articulo 20

ESTUDIANTES

Las cantidades que reciba para cubrir sus gastos de
mantenimiento, estudios o formaci6n prfctica un estudiante, aprendiz o
una persona en pr~cticas que sea, o haya sido inmediatamente antes de
Ilegar a un Estado Contratante, residente del otro Estado Contratante y
que se encuentre en el Estado mencionado en primer lugar con el Onico
fin de proseguir sus estudios o formaci6n prictica, no pueden someterse
a imposici6n en ese Estado siempre que procedan de fuentes situadas
fuera de ese Estado.

Articulo 21

ACTIVIDADES EN ALTA MAR

1. Las disposiciones de este articulo se aplican con independencia
de lo dispuesto en los articulos 4 a 20 de este Convenio.

2. A los efectos del presente articulo, la expresi6n "actividades en
alta mar" significa las actividades desarrolladas en alta mar en un Estado
Contratante relacionadas con la exploraci6n o explotaci6n del fondo
marino, el subsuelo y sus recursos naturales situados en ese Estado.

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 4, se considera que un
residente de un Estado Contratante que desarrolle actividades en alta
mar en el otro Estado Contratante, ejerce una actividad empresarial en
ese otro Estado a travds de un establecimiento permanente o una base
fija situada en el mismo.
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4. Las disposiciones del apartado 3 no ser~n de aplicaci6n en
aquellos casos en que las actividades en alta mar se desarrollen en un
periodo o periodos cuya duraci6n no exceda en conjunto de 30 dias en
cualquier periodo de doce meses. A los efectos de este apartado:

a) las actividades en alta mar desarrolladas por una persona
asociada con otra persona se consideraran desarrolladas
por esa otra persona cuando dichas actividades sean
sustancialmente las mismas que las desarrolladas por la
persona mencionada en primer lugar, excepto en la medida
en que dichas actividades se desarrollen al mismo tiempo
que sus propias actividades;

b) se considerar6 que una persona est6 asociada a otra
persona cuando una est6 controlada directa o
indirectamente por la otra, o ambas esten controladas
directa o indirectamente por una tercera persona o
personas.

5. Los sueldos, salarios y otras remuneraciones similares obtenidos
por un residente de un Estado Contratante por raz6n de un empleo
relacionado con actividades en alta mar en el otro Estado Contratante
podran someterse a imposici6n en ese otro Estado en )a medida en que
la actividad se desarrolle en alta mar en ese otro Estado. No obstante,
dicha remuneraci6n s61o podr6 someterse a imposici6n en el Estado
mencionado en primer lugar si el empleo se ejerce para un empleador
que no sea residente del otro Estado, y durante un periodo o periodos
cuya duraci6n no exceda en conjunto de 30 dias en cualquier perfodo de
doce meses.

6. Las ganancias que un residente de un Estado Contratante perciba
de la enajenaci6n de:

a) los derechos de exploraci6n o explotaci6n; o
b) el patrimonio situado en el otro Estado Contratante utilizado

en relaci6n con las actividades en alta mar desarrolladas
en ese otro Estado; o

c) participaciones cuyo valor o la mayor parte del mismo se
derive directa o indirectamente de dichos derechos o
patrimonio, o de dichos derechos y patrimonio
considerados conjuntamente,

podr~n someterse a imposici6n en ese otro Estado.

En este apartado la expresi6n "derechos de exploraci6n o
explotaci6n" significa el derecho sobre los activos que originen las
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actividades en alta mar desarrolladas en el otro Estado Contratante, o
sobre la participaci6n en dichos activos o al beneficio de los mismos.

Articulo 22

OTRAS RENTAS

1. Las rentas de un residente de un Estado Contratante, cualquiera
que fuese su procedencia, no mencionadas en los anteriores articulos
del presente Convenio, se someter~n a imposici6n 6nicamente en ese
Estado.

2. Lo dispuesto en el apartado 1 no es aplicable a las rentas, distintas
de las derivadas de bienes inmuebles en el sentido del apartado 2 del
articulo 6, cuando el beneficiario de dichas rentas, residente de un Estado
Contratante, realice en el otro Estado Contratante una actividad
empresanal por medio de un establecimiento permanente situado en ese
otro .Estado o preste servicios personales independientes por medio de
una base fija situada en ese otro Estado, y el derecho o bien por el que se
pagan las rentas est6 vinculado efectivamente con dicho establecimiento
permanente o base fija. En tal caso, son aplicables las disposiciones del
artfculo 7 o del articulo 14, segCin proceda.

CAPiTULO IV

IMPOSICION DEL PATRIMONIO

Articulo 23

PATRIMONIO

1. El patrimonio constituido por bienes inmuebles en el sentido del
articulo 6, que posea un residente de un Estado Contratante y est6
situado en el otro Estado Contratante, puede someterse a imposici6n en
ese otro Estado.

2. El patrimonio constituido por bienes muebles que formen parte del
activo de un establecimiento permanente que una empresa de un Estado
Contratante posea en el otro Estado Contratante, o por bienes muebles
que pertenezcan a una base fija que un residente de un Estado
Contratante disponga en el otro Estado Contratante para [a prestaci6n
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de servicios personales independientes, puede someterse a imposici6n
en ese otro Estado.

3. El patrimonio de una empresa de un Estado Contratante
constituido par buques a aeronaves explotados en tr~fico internacional
par esa empresa, asi coma par bienes muebles afectos a la explotaci6n
de tales buques y aeronaves, s6lo puede someterse a imposici6n en ese
Estado.

4. Todos las demos elementos patrimoniales de un residente de un
Estado Contratante solo pueden someterse a imposici6n en ese Estado.

CAPiTULO V

METODOS PARA ELIMINAR LA DOBLE IMPOSICION

Articulo 24

ELIMINACi6N DE LA DOBLE IMPOSICION

La doble imposici6n se evitar6 de la siguiente forma:

1. En EspaFia:

Con arreglo a las disposiciones, y sin perjuicio de las limitaciones
impuestas par la legislaci6n de Espana:

a) Cuando un residente de Espahia obtenga rentas a posea
elementos patrimoniales que, con arreglo a las
disposiciones de este Convenio, puedan someterse a
imposici6n en Letonia, Espaiia permitir,:

i) la deducci6n del impuesto sabre la renta de ese
residente par un importe igual al impuesto sabre la
renta pagado en Letonia;

ii) la deducci6n del impuesto sabre el patrimonia de ese
residente par un importe igual al impuesto pagada en
Letonia sabre esos mismos elementos patrimoniales;

iii) la deducci6n del impuesto sabre sociedades
efectivamente pagado par la sociedad que reparte
los dividendos, correspondiente a los beneficios con
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cargo a los cuales dichos dividendos se pagan, se
conceder6 de acuerdo con la legislaci6n intema de
Espahia.

Sin embargo, dicha deducci6n no podr6 exceder de la parte
del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio, calculado
antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas o a los
mismos elementos patrimoniales, segin proceda, que
puedan someterse a imposici6n en Letonia.

b) Cuando con arreglo a cualquier disposici6n de este
Convenio las rentas obtenidas por un residente de Espaia
o el patrimonio que posea est~n exentos de impuestos en
Espahia, Espahia podr6, no obstante, tomar en
consideraci6n las rentas o el patrimonio exentos para
calcular el impuesto sobre el resto de las rentas o el
patrimonio de ese residente.

2. En Letonia:

Cuando un residente de Letonia obtenga rentas o posea
patrimonio que con arreglo a este Convenio puedan someterse a
imposici6n en Espaha, Letonia permitir6, a menos que su legislaci6n
interna contenga un tratamiento mis favorable:

a) la deducci6n del impuesto sobre la renta de ese residente
por un importe igual al impuesto sobre la renta pagado en
Espahia por raz6n de la misma;

b) la deducci6n del impuesto sobre el patrimonio de ese
residente por un importe igual al impuesto sobre el
patrimonio pagado en Espaiia por raz6n del mismo.

Sin embargo, en cualquier caso, dicha deducci6n no podr6
exceder de la parte del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio
let6n, calculado antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas o al
patrimonio, segin proceda, que puedan someterse a imposici6n en
Espahia.
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CAPiTULO VI

DISPOSICIONES ESPECIALES

Artfculo 25

NO DISCRIMINACiON

1. Los nacionales de un Estado Contratante no estarzn sometidos
en el otro Estado Contratante a ningbin impuesto ni obligaci6n relativa al
mismo que no se exijan o que sean mas gravosos que aquellos a los
que esten o puedan estar sometidos los nacionales de ese otro Estado
que se encuentren en las mismas condiciones, en particular con
respecto a la residencia. No obstante Io dispuesto en el articulo 1, la
presente disposici6n se aplicari tambi~n a las personas que no sean
residentes de uno o de ninguno de los Estados Contratantes.

2. Los establecimientos permanentes que una empresa de un
Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante no estar~n
sometidos a imposici6n en ese Estado de manera menos favorable que
las empresas de ese otro Estado que realicen las mismas actividades.
Esta disposici6n no podr6 interpretarse en el sentido de obligar a un
Estado Contratante a conceder a los residentes del otro Estado
Contratante las deducciones personales, desgravaciones y reducciones
impositivas que otorgue a sus propios residentes en consideraci6n a su
estado civil o cargas familiares.

3. A menos que se apliquen las disposiciones del apartado 1 del
articulo 9, del apartado 7 del articulo 11, o del apartado 6 del articulo 12,
los intereses, cnones y demos gastos pagados por una empresa de un
Estado Contratante a un residente del otro Estado Contratante ser~n
deducibles para determinar los beneficios sujetos a imposici6n de dicha
empresa, en las mismas condiciones que si se hubieran pagado a un
residente del Estado mencionado en primer lugar. Igualmente, las
deudas de una empresa de un Estado Contratante contraidas con un
residente del otro Estado Contratante ser~n deducibles para la
determinaci6n del patrimonio sometido a imposici6n de dicha empresa
en las mismas condiciones que si se hubieran contraido con un
residente del Estado mencionado en primer lugar.

4. Las empresas de un Estado Contratante cuyo capital est6 total o
parcialmente poseido o controlado por uno o varios residentes del otro
Estado Contratante, no se someter~n en el Estado mencionado en
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primer lugar a ningOn impuesto u obligaci6n relativa al mismo que no se
exijan o que sean mds gravosos que aquellos a los que estdn o puedan
estar sometidas otras empresas similares del Estado mencionado en
primer lugar.

5. No obstante lo dispuesto en el articulo 2, las disposiciones del
presente artfculo se aplican a todos los impuestos cualquiera que sea su
naturaleza o denominaci6n.

Articulo 26

PROCEDIMIENTO AMISTOSO

1. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas por
uno o por ambos Estados Contratantes implican o pueden implicar para
ella una imposici6n que no est& conforme con las disposiciones del
presente Convenio, con independencia de los recursos previstos por el
Derecho interno de esos Estados, podrc someter su caso a la autoridad
competente del Estado Contratante del que sea residente o, si fuera
aplicable el apartado 1 del articulo 25, a la del Estado Contratante del
que sea nacional. El caso deberi plantearse dentro de los tres ahos
siguientes a la primera notificaci6n de la medida que implique una
imposici6n no conforme a las disposiciones del Convenio.

2. La autoridad competente, si la reclamaci6n le parece fundada y si
no puede por si misma Ilegar a una soluci6n satisfactoria, hara Io posible
por resolver la cuesti6n mediante un acuerdo amistoso con la autoridad
competente del otro Estado Contratante, a fin de evitar una imposici6n
que no se ajuste a este Convenio. El acuerdo serb aplicable
independientemente de los plazos previstos por el Derecho intemo de
los Estados Contratantes.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes harin
lo posible por resolver las dificultades o las dudas que plantee la
interpretaci6n o aplicaci6n del Convenio mediante un acuerdo amistoso.
Tambien podrin ponerse de acuerdo para tratar de evitar la doble
imposici6n en los casos no previstos en el Convenio.

4. A fin de Ilegar a un acuerdo en el sentido de los apartados
anteriores, las autoridades competentes de los Estados Contratantes
podran comunicarse directamente, incluso en el seno de una Comisi6n
mixta integrada por ellas mismas o sus representantes.
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Articulo 27

INTERCAMBIO DE INFORMACION

1. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes
intercambiaran la informaci6n necesaria para aplicar Io dispuesto en el
presente Convenio, o en el Derecho interno de los Estados Contratantes
relativo a los impuestos comprendidos en el Convenio en la medida en
que dicha imposici6n no sea contraria al Convenio. El intercambio de
informaci6n no estara limitado por el articulo 1. La informaci6n recibida
por un Estado Contratante sera mantenida secreta en igual forma que la
informaci6n obtenida basindose en el Derecho interno de ese Estado y
s6lo se comunicar6 a las personas o autoridades (incluidos los tribunales
y 6rganos administrativos) encargadas de la gesti6n o recaudaci6n de
los impuestos comprendidos en el Convenio, de los procedimientos
declarativos o ejecutivos relativos a dichos impuestos, o de la resoluci6n
de los recursos relativos a los mismos. Dichas personas o autoridades
s6Io utilizarin esta informaci6n para estos fines. Podran revelar la
informaci6n en las audiencias pcblicas de los tribunales o en las
sentencias judiciales.

2. En ningOn caso las disposiciones del apartado 1 podr~n
interpretarse en el sentido de obligar a uno de los Estados Contratantes
a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su legislaci~n
y practica administrativa, o a las del otro Estado
Contratante;

b) suministrar informaci6n que no se pueda obtener en virtud
de su propia legislaci6n o en el ejercicio de su pr~ctica
administrativa normal, o de las del otro Estado Contratante;

c) suministrar informaci6n que revele secretos comerciales,
industriales o profesionales, procedimientos comerciales o
informaci6n cuya comunicaci6n sea contraria al orden p~blico
(ordre public).

Articulo 28

MIEMBROS DE MISIONES DIPLOMATICAS Y DE OFICINAS
CONSULARES

Las disposiciones del presente Convenio no afectar~n a los
privilegios fiscales de que disfruten los miembros de las misiones
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diplombticas o de las oficinas consulares de acuerdo con los principios
generales del Derecho internacional o en virtud de las disposiciones de
acuerdos especiales.

CAPiTULO VII

DISPOSICIONES FINALES

Articulo 29

ENTRADA EN VIGOR

1. Cada uno de los gobiernos de los Estados Contratantes notificar
al otro que se han cumplido los procedimientos legales internos para la
entrada en vigor del presente Convenio.

2. El Convenio entrar6 en vigor en la fecha de recepci6n de la 61tima
notificaci6n a que se refiere el apartado 1 y sus disposiciones se
aplicar~n en ambos Estados Contratantes:

a) en relaci6n con los impuestos retenidos en la fuente, a las
rentas que se obtengan a partir del dia 1 de enero,
inclusive, del aio civil siguiente a aquel en que el Convenio
entre en vigor;

b) en relaci6n con otros impuestos sobre las rentas e
impuestos sobre el patrimonio, a los impuestos exigibles en
los perfodos impositivos que comiencen a partir del dia 1
de enero, inclusive, del ahio civil siguiente a aquel en que el
Convenio entre en vigor.

Articulo 30

DENUNCIA

El Convenio permanecer5 en vigor en tanto no se denuncie por
uno de los Estados Contratantes. Cualquiera de los Estados
Contratantes podr6 denunciar el Convenio, por via diplom~tica,
notificindolo por escrito al menos con seis meses de antelaci6n al
tdrmino de cualquier afio civil. En tal caso, el Convenio dejari de surtir
efecto en ambos Estados Contratantes:
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a) en relaci6n con los impuestos retenidos en la fuente, sobre
las rentas que se obtengan a partir del dia 1 de enero,
inclusive, del afio civil siguiente a aquel en el que se haya
notificado la denuncia;

b) en relaci6n con otros impuestos sobre las rentas o
impuestos sobre el patrimonio, sobre los impuestos
exigibles el nos periodos impositivos que comiencen a
partir del dia 1 de enero, inclusive, del ahio civil siguiente a
aquel en el que se haya notificado la denuncia.

EN FE DE LO CAUL, los signatarios, debidamente autorizados al
efecto, han firmado el presente Convenio.

Hecho en doble ejemplar en r - zZ& 4 t xtC.2 en las
lenguas letona, espafiola e inglesa, siendo los tres textos igualmente
aut6nticos. En caso de divergencia entre alguno de los textos, prevalecerA
el texto en lengua inglesa.

Pa[ la Re . bl*ca etania IPa etRen de Espafia
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PROTOCOLO

En el momento de proceder a la firma del Convenio entre la
Repiblica de Letonia y el Reino de Espahia para evitar la doble imposici6n
y prevenir la evasi6n fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre
el patrimonio, los signatarios han convenido las siguientes disposiciones
que forman parte integrante del Convenio.

I. Con referencia al artfculo 2. apartado 2

Se entenderi que los impuestos sobre el importe de sueldos o salarios
pagados por las empresas se consideran igualmente impuestos sobre la
renta, con exclusi6n de las cuotas a la seguridad social y de cualquier otra
cuota de naturaleza similar.

II. Con referencia al articulo 2, apartado 4

En el caso de la introducci6n en Letonia de un impuesto local, se
entendera que las disposiciones del presente Convenio son tambidn
aplicables a dicho impuesto.

Ill. Con referencia al articulo 4. apartado 3

Se entenderi que las disposiciones del apartado 3 serin aplicables en
tanto que para la determinaci6n del lugar de residencia el criterio de la
sede de direcci6n efectiva no se utilice conforrne a to dispuesto en la
legislaci6n intema letona. En el caso de la aplicaci6n de dicho criterio, las
autoridades competentes de Letonia informardn tan pronto como dicho
criterio sea de aplicaci6n a las autoridades competentes espafiolas y,
desde la primera fecha posible, determinada por las autoridades
competentes de ambos Estados Contratantes, en lugar de to dispuesto en
el apartado 3 serdn de aplicaci6n las siguientes disposiciones:

"3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una
persona que no sea una persona fisica sea residente de ambos
Estados Contratantes, se considerard residente del Estado en que
se encuentre su sede de direcci6n efectiva."
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IV. Con referencia al articulo 5. apartado 3

Si en un Convenio para Evitar la Doble Imposici6n firmado con
posterioridad a ]a firma del presente Convenio entre Letonia y un tercer
Estado que en el momento de [a firma de dicho Convenio fuera miembro
de la Organizaci6n para la Cooperaci6n y el Desarrollo Econ6mico,
Letonia acordara un periodo de duraci6n superior a nueve meses o una
definici6n en (a que no se hiciera referencia a un proyecto de montaje, con
el mismo periodo de duraci6n establecido en dicho p~rrafo, dicho periodo
o definici6n se aplicarn autom ticamente al presente Convenio como si
constaran expresamente en el apartado 3, y surtir~n efecto desde la
6ltima de estas dos fechas: aquella en la que surtan efecto las
disposiciones de ese Convenio o en [a que surtan efecto las disposiciones
del presente Convenio.

V. Con referencia al articulo 6. apartado 2

Se entender6 que la expresi6n "bienes inmuebles" incluye las opciones
(acuerdos por los que se garantiza el derecho, sin imponer obligaci6n
alguna, de adquirir o enajenar bienes inmuebles por un precio
determinado y en un plazo de tiempo concreto).

VI. Con referencia al articulo 6. apartado 3

Se entenderi que todos los rendimientos y ganancias derivados de la
enajenaci6n de bienes inmuebles a las que se hace referencia en el
articulo 6 y situadas en un Estado Contratante, pueden someterse a
imposici6n en ese Estado conforme a Io dispuesto en el articulo 13.

VII. Con referencia a los articulos 10, 11, 12 y 13

a) No obstante las disposiciones de este Convenio, una
sociedad residente de un Estado Contratante en la que
socios no residentes de ese Estado participen, directa o
indirectamente, en m;s del 50 por ciento del capital social,
no tendri derecho a las exenciones fiscales establecidas por
el presente Convenio respecto de dividendos, intereses,
c~nones y ganancias de capital procedentes del otro Estado
Contratante. Esta disposici6n no ser6 aplicable cuando dicha
sociedad realice operaciones empresariales sustantivas,
distintas de la simple tenencia de acciones o bienes, en el
Estado Contratante del que sea residente.
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b) Una sociedad que con arreglo al epigrafe precedente no
tuviese derecho a los beneficios del Convenio respecto de
las mencionadas categorias de renta podria, no obstante,
obtener dichos beneficios si las autoridades competentes de
los Estados Contratantes convienen, con arreglo al articulo
26 de este Convenio, que la constituci6n de la sociedad y la
realizaci6n de sus operaciones se basan en s6lidas razones
empresariales y no tienen, por consiguiente, como prop6sito
principal la obtenci6n de tales beneficios.

VIII. Con referencia al artIculo 11. apartados 2 v 3

Si en un Convenio para Evitar la Doble Imposici6n firmado con
posterioridad a la firma del presente Convenio entre Letonia y un tercer
Estado que en el momento de la firma de dicho Convenio fuera miembro
de Ia Organizaci6n para la Cooperaci6n y el Desarrollo Econ6micos,
Letonia acordara la exenci6n de los intereses procedentes de Letonia,
distintos de los mencionados en el apartado 3, o un tipo impositivo sobre
los intereses inferior al establecido en el apartado 2, entonces tal
exenci6n o tipo impositivo se aplicar~n autom~ticamente al presente
Convenio como si constaran expresamente en el apartado 3 o en el
apartado 2 respectivamente, y surtir~n efecto desde la Oltima de estas dos
fechas: aquella en la que surtan efecto las disposiciones de ese Convenio
o en la que surtan efecto las disposiciones del presente Convenio.

IX. Con referencia al articulo 12, apartados 2 v 3

Si en un Convenio para Evitar la Doble Imposici6n firmado con
postenoridad a la firma del presente Convenio entre Letonia y un tercer
Estado que en el momento de la firma de dicho Convenio fuera miembro
de la Organizaci6n para la Cooperaci6n y el Desarrollo Econ6micos,
Letonia acordara una definici6n de cinones en la que se excluyera
cualquier derecho u otra propiedad contenida en el pirrafo 3, o la
exenci6n del impuesto let6n sobre los c~nones de los c~nones
procedentes de Letonia, o Ia aplicaci6n de tipos impositivos inferiores a
los establecidos en el apartado 2, tal definici6n, exenci6n o tipo inferior se
aplicarin automiticamente al presente Convenio como si constaran
expresamente en el apartado 3 o en el apartado 2 respectivamente, y
surtirin efecto desde la (ltima de estas dos fechas: aquella en [a que
surtan efecto las disposiciones de ese Convenio o en la que surtan efecto
las disposiciones del presente Convenio.
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X. Con referencia a! articulo 13, apartado 1

A los efectos de este apartado el activo de ]a sociedad no incluye aquellos
bienes inmuebles el los que la sociedad realiza su actividad, salvo los que
estdn en r6gimen de arrendamiento.

EN FE DE LO CAUL, los signatarios, debidamente autorizados al
efecto, han firrnado el presente Convenio.

Hecho en doble ejemplar en -,y, d. 14 -t ,.,I,,. ' cc35 en las
lenguas letona, espafiola e inglesa, siendo los tres textos igualmente
autdnticos. En caso de divergencia entre alguno de los textos, prevalecerd
el texto en lengua inglesa.

PortRep c dLonia IPor el, Reino de Espaa-



Volume 2313, 1-41327

[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA RIPUBLIQUE DE LETTONIE ET LE ROYAUME
D'ESPAGNE TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A
PRIEVENIR L'EVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE
REVENU ET SUR LA FORTUNE

La R~publique de Lettonie et le Royaume d'Espagne,

Dsireux de conclure une Convention tendant A 6viter la double imposition et A pr~ve-
nir l'vasion fiscale en matire d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune,

Sont convenus de ce qui suit :

CHAPITRE PREMIER. CHAMP DAPPLICATION DE LA CONVENTION

Article premier. Personnes vis~es

La pr~sente Convention s'applique aux personnes qui sont r~sidentes de l'un des Etats
contractants, ou des deux.

Article 2. Imp6ts vises

I. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune imposes
au nom d'un tat contractant ou de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales, quel
que soit leur mode de recouvrement.

2. Sont considrs comme des imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous les imp6ts sur
rensemble du revenu, sur l'ensemble de la fortune, ou sur des 6l6ments du revenu ou de la
fortune, y compris les imp6ts sur les gains tir&s de la cession de biens mobiliers ou immo-
biliers, ainsi que les imp6ts sur la plus-value du capital.

3. Les imp6ts actuels auxquels la Convention est applicable sont notamment:

a. en Espagne :
i. l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (el Impuesto sobre la Renta de las Per-

sonas Fisicas) ;
ii. l'imp6t sur les socits (el Impuesto sobre la Renta de Sociedades)

iii. l'imp6t sur le revenu des non-residents (el Impuesto sobre la Renta de no Resident-
es) ;

iv. l'imp6t sur la fortune (el Impuesto sobre el Patrimonio) ; et

v. les imp6ts locaux sur le revenu et sur la fortune (Impuestos locales sobre la Renta y
sobre el Patrimonio) ;

(ci-apr~s d@nomm~s " l'imp6t espagnol ").

b. en Lettonie :

i. l'imp6t sur le revenu des socits (uznemumu ienakuma nodoklis);
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ii. l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (iedzivotaju ienakuma nodoklis);

iii. Fimp6t sur les biens immobiliers (nekustama ipasuma nodoklis);

(ci-aprbs d.nomm~s " limp6t letton ").

4. La Convention s'applique &galement i tous imp6ts de nature identique ou analogue
qui seraient &tablis apres de la date de la signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux
imp6ts actuels ou les remplaceraient. Les autoritas comp~tentes des bats contractants se
communiqueront les modifications importantes apport~es A leur legislation fiscale respec-
tive.

CHAPITRE 11. DEFINITIONS

Article 3. D finitions gen~rales

1. Aux fins de la prasente Convention et i moins que le contexte nen dispose autre-
ment :

a. le terme " Espagne " d~signe le Royaume d'Espagne et, lorsque employ& dans son
sens g~ographique, le territoire, les eaux intdrieures et la mer territoriale ainsi que les zones
maritimes ext&rieures i ]a mer territoriale de lEspagne sur lesquelles lEspagne, conform&-
ment au droit international, exerce ou peut exercer sa juridiction et ses droits de sou-
verainet6.

b. le terme " Lettonie " d~signe la Republique de Lettonie et, lorsque employ& dans son
sens g~ographique, le territoire, les eaux intdrieures et la mer territoriale ainsi que les zones
maritimes ext~rieures A la mer territoriale de la Lettonie sur lesquelles, conformement au
droit international, elle exerce ou peut exercer dans lavenir sa juridiction et ses droits de
souverainete ;

c. les expressions " un Ftat contractant " et " lautre tat contractant " d~signent, selon
le contexte, lEspagne ou la Lettonie;

d. le terme " personne " dsigne une personne physique, une socit6 et tout autre
groupe de personnes;

e. le terme " socidt6 " d&signe toute personne morale ou toute entit& considdrde comme
une personne morale A des fins fiscales;

f. les expressions " entreprise d'un tat contractant " et " entreprise de lautre Etat con-
tractant " ddsignent, respectivement, une entreprise conduite par un resident d'un Etat con-
tractant et une entreprise conduite par un resident de l'autre Etat contractant;

g. lexpression " trafic international " s'entend de tout transport sur un navire ou un
adronef exploit6 par une entreprise d'un tat contractant, except& lorsque le navire ou
l'a&onef est exploite exclusivement entre des points situds dans lautre Etat contractant;

h. l'expression " autorit& comp~tente " d~signe:

i. en Espagne : le Ministre des finances ou son reprdsentant autoris&;

ii. en Lettonie : le Ministre des finances ou son reprdsentant autoris6;

i. le terme " ressortissant " ddsigne:

i. toute personne physique possddant la nationalit& d'un tat contractant;
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ii. toute personne morale, socit de personnes ou association tirant son statut de la leg-
islation en vigueur d'un ltat contractant.

2. Aux fins de lapplication de la Convention d tout moment par un Etat contractant,
tout terme ou expression qui n'y est pas d~fini a, A moins que le contexte nen dispose au-
trement, le sens qu'il a A ce moment-lA selon la legislation dudit tat aux fins des imp6ts
auxquels la Convention s'applique, tout sens donn& par la lkgislation fiscale applicable du-
dit Etat pr~valant sur le sens du terme ou de l'expression qui lui est donn& par les autres lois
dudit mfme tat.

Article 4. R~sident

1. Aux fins de la pr~sente Convention, l'expression " rsident d'un Etat contractant"
d~signe toute personne qui, en vertu de la 16gislation dudit Etat est assujettie A l'imp6t dans
ledit tat en raison de son domicile, de sa residence, du lieu de sa constitution en tant que
socit ou de tout autre crit~re du m~me ordre, et englobe &galement cet ltat ainsi que toute
subdivision politique ou collectivit6 locale de celui-ci. Toutefois, cette expression ne com-
prend pas toute personne qui n'est assujettie A l'imp6t dans ledit tat qu'au titre du revenu
tir6 de sources situ~es dans cet btat ou de la fortune qui y est situ~e.

2. Lorsque en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un
resident des deux Etats contractants, sa situation est d~termin~e comme suit:

a. elle est consid~r~e comme resident dans Ittat dans lequel elle dispose d'un foyer
permanent; si elle dispose d'un foyer permanent dans les deux tats, elle nest consid~r~e
comme ne resident que dans Ittat avec lequel ses relations personnelles et &conomiques
sont les plus &troites (centre des int~rts vitaux);

b. si Ittat dans lequel se trouve le centre de ses int&ts vitaux ne peut 8tre d~termin&,
ou si elle n'a aucun foyer permanent A sa disposition dans lun ou dans Iautre tat, elle est
consid~r~e comme 6tant resident de Ittat dans lequel elle r6side habituellement ;

c. si elle reside habituellement dans les deux tats ou si elle ne reside habituellement
dans aucun d'entre eux, elle est consid&r~e comme 6tant un resident de Ittat dont elle a la
nationalit6;

d. si elle a la nationalit& des deux tats ou si elle n'a la nationalit6 d'aucun d'entre eux,
les autorit~s comp~tentes des tats contractants r~glent la question d'un commun accord.

3. Lorsqu'en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une per-
sonne physique est un resident des deux tats contractants, les autorit~s comptentes des
bats contractants s'efforceront de r~gler la question d'un commun accord en ce qui con-
cerne son siege de direction effective, le lieu dans lequel elle est constitute en soci~t6 et
tous autres facteurs &conomiques et materiels pertinents. En labsence de cet accord mutuel,
aux fins de la pr~sente Convention, ]a personne en question ne sera habilit~e A revendiquer
aucun des avantages pr~vus dans la pr~sente Convention.
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Article 5. Etahlissenent stable

1. Aux fins de la pr~sente Convention, l'expression " tablissement stable " s'entend

d'une installation fixe d'affaires par I'intermidiaire de laquelle une entreprise exerce tout ou
partie de son activit&.

2. L'expression " tablissement stable " couvre en particulier:

a. un siege de direction;

b. une succursale;

c. un bureau:

d. une usine;

e. un atelier; et

f. Line mine, un puits de pdtrole ou de gaz, une carribre ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles.

3. Un chantier de bditiment ou un programme de construction ou d'installation ne con-
stitue un tablissement stable que s'il dure plus de neufmois.

4. Nonobstant les dispositions pr~cedentes du present Article, il est consid&r& qu'il n'y
a pas " 6tablissement stable " si :

a. il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livrai-
son de biens ou de marchandises appartenant _ lentreprise ;

b. des biens ou des marchandises appartenant i lentreprise sont entrepos~s atix seules
fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c. des biens ou des marchandises appartenant a l'entreprise sont entrepos~s aux seules
fins de transformation par une autre entreprise;

d. Line installation fixe d'affaires est utilis~e aux seules fins d'acheter des biens ou des
marchandises ou de recueillir des renseignements pour lentreprise;

e. une installation fixe d'affaires est utilisde aux seules fins d'exercer, pour lentreprise,
toute autre activiti de caract&e pr&paratoire ou atixiliaire;

f. une installation fixe d'affaires nest utilisee que pour exercer, selon quelque combi-
naison que ce soit, des activit~s vis~es aux alindas a) i e), sotis rdserve que I'activit&
gndrale de l'installation fixe d'affaires rdsultant de cette combinaison ait tin caractdre pr&-
paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes I et 2. lorsqu'uine personne - autre qu'uin
agent jouissant d'un statut inddpendant et auquel s'applique le paragraphe 6 - agit pour le
compte d'une entreprise et dispose dans tin Etat contractant de potivoirs qu'elle y exerce ha-
bituellement et qui lui permettent de conclure des contrats au nor de lentreprise, celle-ci
est r&put&e avoir tin tablissement stable dans cet Etat au regard de toutes les activitds que
cette personne exerce pour l'entreprise, a moins que les activit&s de la personne en cause ne
soient limitdes _ celles visdes ati paragraphe 4, lesquelles, si elles &taient exercses par I'm-
tenn&diaire d'une installation fixe d'affaires, ne conf&reraient pas fu ladite installation le car-
actdre d'un tablissement stable au sens dudit paragraphe.
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6. Une entreprise n'est pas r6put6e avoir un 6tablissement stable dans un btat contrac-
tant du seul fait qu'elle exerce une activit6 dans cet lttat par lentremise d'un courtier, d'un
commissionnaire g~n~ral ou de tout autre agentjouissant d'un statut ind~pendant, si ces per-
sonnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activit~s.

7. Le fait qu'une soci~t6 qui est un resident d'un tat contractant contr6le une soci~t6
ou est contr6l1e par une socit qui est un resident de l'autre tat contractant, ou qui exerce
une activit6 dans ledit autre ltat (que ce soit par l'interm~diaire d'un 6tablissement stable
ou autrement) ne suffit pas en soi A faire de lune quelconque de ces soci~t~s un &tablisse-
ment stable de rautre.

CHAPITRE II. IMPOTS SUR LE REVENU

Article 6. Revenus des biens immobiliers

1. Les revenus qu'un resident d'un tat contractant tire de biens immobiliers (y compris
les revenus d'exploitations agricoles ou foresti~res) situ~s dans lautre tat contractant peu-
vent tre imposes dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers " a le sens que lui attribue le droit de l'ltat contrac-
tant o6 les biens consid~r~s sont situ~s. Elle couvre en tout tat de cause les biens accessoi-
res aux biens immobiliers, le cheptel et le mat&riel utilis6 dans lagriculture et la
sylviculture, les droits regis par les dispositions du droit public applicable A la proprit6
fonci~re, l'usufruit des biens immobiliers et les droits donnant lieu A des paiements vari-
ables ou fixes en contrepartie de l'exploitation ou du droit d'exploitation des gisements
min6raux, des sources et d'autres ressources naturelles ; les navires, les bateaux et les a~ro-
nefs ne sont pas r6put6s constituer des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploita-
tion directe, de la location ainsi que de toute autre forme d'exploitation des biens immobil-
iers.

4. Lorsque la proprit6 d'actions ou d'autres droits dans une soci&t& donne directement
ou indirectement au propritaire desdites actions ou desdits droits lajouissance de biens im-
mobiliers, les revenus tires de lutilisation directe, de la location ou de toute autre forme
d'usage dudit droit de jouissance peuvent etre imposes dans I'tat contractant off les biens
immobiliers sont situ~s.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 3 et 4 s'appliquent 6galement aux revenus tires
des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant
Sl'exercice d'une profession ind~pendante.

Article 7. Binffices des entreprises

1. Les bn fices d'une entreprise d'un tat contractant ne sont imposables que dans cet
Itat A moins que lentreprise nexerce son activit& dans lautre tat contractant par l'inter-
m~diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ&. Si lentreprise exerce son activit& dans ces
conditions, ses b~n~fices sont imposables dans lautre ltat quoique uniquement dans la
mesure oi ils sont imputables audit 6tablissement stable.
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2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce tine activit6 dans l'autre Etat contractant par l'interm&diaire d'un &tablisse-
ment stable qui y est situ&, il est impute, dans chacun des Etats contractants audit
&tablissement stable, les b~n~fices qu'il aurait pu r&aliser s'il avait constitu& une entreprise

distincte et sdparde exerqant des activitds identiques ou analogues dans des conditions iden-
tiques ou analogues et traitant en toute inddpendance avec lentreprise dont il est un dtab-
lissement stable.

3. Pour dterniner les bdndfices d'un tablissement stable dans un tat contractant.

sont admises en ddduction toutes les ddpenses autres que celles qui ne seraient pas ddduct-
iblcs si ledit etablissement stable dtait Line entreprise distincte de cet Etat contractant, y

compris les d&penses de gestion et les frais gdndraux d'administration imputables i l'tab-

lissernent stable, que lesdites ddpenses aient &t& subies dans IEtat contractant dans lequel
ldtablissement stable est situe ou ailleurs.

4. Aucun benefice nest imput& it un 6tablissement stable atu seul motif qu'il a achet&
des biens ou des marchandises pour 'entreprise.

5. Aux fins des paragraphes prdcddents, les bdndfices At imputer At l'6tablissement stable

sont calculds par la mdme mdthode annde aprds annde it moins qu'il n'y ait de bonnes raisons
pour en utiliser tine autre et que ces raisons soient suffisantes.

6. Lorsque les bdn&fices comprennent des dldments de revenu qui sont traitds sdpar&-
ment dans d'autres articles de la prdsente Convention, les dispositions de ces articles ne sont

pas affectdes par les dispositions du prdsent Article.

Article 8. Transport maritime et ci'fien

1. Les bdn&fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation de navires
ou d'adronefs en trafic international ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux bdndfices provenant de
la participation A un pool, A Line exploitation en commun ou i un organisme international
d'exploitation.

Article 9. Entreprises associees

1. Lorsque

a. une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A, la di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de Iautre Etat contractant, ou que

b. les rndmes personnes participent directement ou indirecternent A la direction, au con-

tr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de Iautre Etat
contractant, et que, dans lun ou 'autre cas. les deux entreprises sont., dans leurs relations
commerciales ou financidres, lides par des conditions convenues ou impos~es qui diffdrent

de celles qui seraient convenues entre des entreprises inddpendantes, les bdndfices qui, sans
ces conditions, auraient dtd r&alisds par lune des entreprises, mais nont pu l'dtre du fait de
ces conditions, peuvent dtre inclus dans les bdn&fices de cette entreprise et imposds en con-
siquence.
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2. Lorsqu'un ibtat contractant inclut dans les b~n(fices d'une entreprise de cet btat - et
l'impose en consequence - des b~n~fices sur lesquels une entreprise de I'autre ltat contrac-
tant a 6t6 impos~e dans cet autre tat, et que les b~n~fices ainsi inclus sont des b~n~fices
qui auraient 6t& r~alis~s par lentreprise du premier tat si les conditions convenues entre
les deux entreprises avaient 6t& celles qui auraient t& convenues entre des entreprises in-
d~pendantes, rautre tat proc~de At un ajustement appropri& du montant de 'imp6t qui y a
&t& perqu sur ces b~n~fices. Pour determiner cet ajustement, il est tenu compte des autres
dispositions de la pr~sente Convention et, si c'est n~cessaire, les autorit~s comptentes des
Etats contractants se consultent.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~t6 qui est un resident d'un Etat contractant A un
resident de lautre tat contractant sont imposables dans cet autre tat.

2. Toutefois, ces dividendes sont 6galement imposables dans I'Etat contractant dont la
soci~t6 qui paie les dividendes est un resident, et selon la l6gislation de cet tat ; mais si la
personne qui reqoit les dividendes en est le b(n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut
exc~der:

a. 5 pour cent du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire effectif est une societ&,
autre qu'un partenariat, qui d~tient directement au moins 25 pour cent du capital de la so-
cit qui paie les dividendes ;

b. 10 pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Le present paragraphe naffecte pas l'imposition de ]a socit( au titre des b~n~fices qui
servent au paiement des dividendes.

3. Le terme " dividende ", employ& dans le present Article, d~signe les revenus d'ac-
tions ou d'autres parts ou droits bhn6ficiaires, actions dans des soci~t~s minibres, A l'excep-
tion des cr~ances, ainsi que les revenus d'autres droits soumis au mme regime fiscal que
les revenus d'actions par la legislation de l'Etat dont la soci~t6 distributrice est un resident.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des dividendes, resident d'un tat contractant, exerce dans lautre tat contractant,
dont la socit qui paie les dividendes est un resident, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'intermdiaire d'un tablissement stable qui y est situ&, soit une profession in-
dpendante au moyen d'une base fixe qui y est situ~e, et que la participation g~n&ratrice des
dividendes s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de I'Article 7 ou de
l'Article 14 sont applicables.

5. Lorsqu'une soci(t6 qui est un rhsident d'un tat contractant tire des b~n&fices ou des
revenus de lautre ltat contractant, cet autre ltat ne peut percevoir aucun imp6t sur les div-
idendes pay~s par la societ&, saufdans la mesure oh ces dividendes sont pay(s A un resident
de cet autre tat ou dans la mesure o6 ]a participation g~nratrice des dividendes se rattache
effectivement i un tablissement stable ou une base fixe situ~s dans cet autre tat, ni
pr~lever aucun imp6t, au titre de limposition des b(n~fices non distribu~s, sur les b~n~fices
non distribu~s de la soci~t6, mme si les dividendes pay~s ou les b~nhfices non distribu(s
consistent en tout ou en partie en b~n~fices ou revenus de cet autre tat.
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Article 11. lntwrts

I. Les int&r~ts ayant leur source dans un [tat contractant et dont le b~nficiaire est r~si-
dent de lautre tat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. N6anmoins, ces int~r~ts peuvent &tre imposes dans IEtat contractant o6i ils sont pro-
duits, conform~ment Ai la 1egislation de cet tat, &tant entendu que, si le b~n&ficiaire effectif
est un resident de l'autre Etat contractant, l'imp6t ainsi exig6 ne peut d6passer 10 pour cent
du montant brut des int6r~ts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2

a. les int&rts accumul s dans un Etat contractant dont le b&n~ficiaire effectif est le
Gouvernement de lautre Etat contractant, y compris ses subdivisions politiques et autorit~s
locales, la Banque centrale ou toute autre institution financire appartenant en totalit& audit
Gouvenerment, ou les int&r~ts resultant de prtits garantis par ledit Gouvernement, lesdites
subdivisions ou autorites ou une institution publique agissant dans le cadre de la promotion
des exportations, avec laccord mutuel des autorit6s comp6tentes des Etats contractants,
sont exon&res de l'imp6t dans le premier tat mentionne.

b. les int~r6ts ayant leur source dans un Etat contractant sont exon6r&s de l'imp6t dans
ledit Etat si le b~n~ficiaire effectif des int&r~ts est une entreprise de l'autre tat contractant
et si les int&r~ts sont \,erses au titre d'une dette qui est la consequence d'une vente i credit
par une entreprise dudit autre Etat de toute marchandise ou &quipement industriel, commer-
cial ou scientifique Ai une entreprise du premier Etat mentionn&, sauf s'il s'agit d'une vente
ou d'une dette entre des personnes apparent~es.

4. Le terme " intir~ts " employ& dans le pr&sent Article d&signe les revenus des cr6anc-
es de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth~caires ou d'une clause de participa-
tion aux b~n~fices du d6biteur, et notamment les revenus des fonds publics et des
obligations d'ernprunts, y compris les primes et les lots attach6s 5_ ces titres ainsi que les rev-
enus assimil&s aux revenus provenant de fonds pr~t~s par les lois fiscales de lautre tat
dans lequel les revenus ont leur source. Toutefois ce terme ne s'applique pas aux revenus
traitds comme des dividendes en vertu de l'Article 10. Les amendes pour les paiements en
retard ne sont pas consid~r6es comme des int&r~ts pour 'application du present Article.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectifdes int&rets. resident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant d'o6i
proviennent les int~r~ts une activit& industrielle ou commerciale par l'interm~diaire d'un
&tablissement stable qui y est situ&, ou une activit6 ind~pendante A partir d'une base fixe qui
y est situ~e, et que la cr&ance g&nratrice des int~r~ts se rattache effectivement i l'tablisse-
ment stable ou A Ia base fixe. Les dispositions de l'Article 7 ou de I'Article 14 suivant le cas,
sont alors applicables.

6. Les int&rfts sont consid~r~s cornme provenant d'un [tat contractant lorsque le d6bi-
teur est un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des int&r~ts, qu'il soit ou non
un r6sident d'un Etat contractant, a dans un [tat contractant un &tablissement stable, ou une
base fixe, pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int&r~ts a &t6 contracte et qui
supportent la charge de ces int&r~ts, ceux-ci sont consid~r6s comme provenant de l'ttat oi
l'Ntablissement stable ou la base fixe. est situ&.
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7. Lorsque, en raison de relations sp~ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que Fun et l'autre entretiennent avec des tiers, le montant des int6rets, compte
tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc~de celui dont seraient convenus le d~bi-
teur et le b6n6ficiaire effectif en labsence de pareilles relations, les dispositions du pr6sent
Article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire des pai-
ements reste imposable selon la 16gislation de chaque tat contractant et compte tenu des
autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un ltat contractant et pay6es A un r6sident de I'autre tat
contractant sont imposables dans cet autre tat.

2. Toutefois, ces redevances sont 6galement imposables dans lItat contractant d'o6i
elles proviennent et conform6ment A la 16gislation de cet Etat, mais si le b6n6ficiaire effectif
est un r6sident de l'autre tat contractant, l'imp6t ainsi exig& ne peut exc6der :

a. 5 pour cent du montant brut des redevances vers6es pour l'utilisation d'&quipement
industriel, commercial et scientifique ;

b. 10 pour cent du montant brut des redevances dans tous les autres cas.

3. Le terme " redevances " tel qu'il est employ dans le pr&sent Article d6signe les pai-
ements de toute nature perqus pour l'usage, ou la concession de 'usage, d'un droit d'auteur
sur une oeuvre litt&raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques,
ou les films, bandes ou tout autre moyen de reproduction des images ou du son, d'un brevet,
d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une for-
mule ou d'un proc~d& secret, ou pour lusage ou la concession de lusage d'un 6quipement
industriel, commercial ou scientifique, ou pour des informations ayant trait i une exp6ri-
ence acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n~ficiaire

effectif des redevances, resident d'un b tat contractant, exerce dans lautre ltat contractant
d'oii les redevances proviennent, une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6di-
aire d'un tablissement stable qui y est situ6, ou une profession ind6pendante A partir d'une
base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances se rattache
effectivement it l'6tablissement stable ou it la base fixe. En pareil cas, les dispositions de
l'Article 7 ou de l'Article 14, selon le cas, sont applicables.

5. Les redevances sont r6put6es provenir d'un Ittat contractant lorsque le d6biteur est
un r6sident de cet tat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non r~si-
dent d'un btat contractant, a dans un tat contractant un 6tablissement stable ou une base
fixe pour lequel l'engagement donnant lieu aux redevances a 6t& contract& et qui supporte
la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de l'ltat dans
lequel l'tablissement ou la base fixe est situ6.

6. Lorsque, en raison des relations particulires existant entre le d6biteur et le b~n~fi-
ciaire effectif ou de relations que lun et l'autre entretiennent avec un tiers, le montant des
redevances pay~es, au titre de l'usage, du droit ou des informations pour lesquels elles sont
pay6es, d6passe le montant qui aurait 6t& convenu entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif
en labsence de telles relations, les dispositions du present Article ne s'appliquent qu' ce
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dernier montant. En pareil cas, la part excddentaire des paiements reste imposable con-
forin6ment la 16gislation de chaque tat contractant, compte &tant diment tenu des autres
dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13. Phs-valtes do capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de la cession des biens immobil-
iers vis6s i l'Article 6 et sis dans lautre Etat contractant ou des participations dans une so-
cidt6 dont lesdits biens constituent principalement I'actif sont imposables dans cet autre
Etat.

2. Les gains provenant de la cession de biens mobiliers faisant partie des actifs d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a dans lautre Etat contractant
ou de biens mobiliers appartenant ai une base fixe dont un r6sident de Pun des bats contrac-
tants dispose dans I'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession inddpendante, y
compris les gains provenant de la cession de cet ktablissement stable (isol6ment ou avec
l'ensemble de 'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains tir~s de la cession de navires ou d'a6ronefs exploit6s par une entreprise
d'un Etat contractant en trafic international ou de biens mobiliers affect6s i l'exploitation
de ces navires ou a6ronefs ne sont imposables que dans ledit ttat contractant.

4. Les gains provenant de la cession de tout bien autre que ceux vis6s aux paragraphes
1, 2. 3 et 4 ne sont imposables que dans l'tat contractant dont le c~dant est un resident.

Article 14. Prorssions indpendantes

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire d'une profession librale ou
d'autres activitds i caractbre ind~pendant ne sont imposables que dans cet Etat, moins que
ce rcsident ne dispose normalement d'une base fixe r6gulibrement disponible dans lautre
Etat contractant aux fins de lexercice de ses activit&s. S'il dispose d'une telle base fixe, le
revenu est susceptible d'etre impos& dans lautre tat contractant quoique uniquement dans
la mesure o6 ledit revenu est imputable i ladite base fixe. A ces fins, lorsqu'une personne
rdsident d'un Etat contractant sdjourne dans lautre Etat contractant pendant plus de 183
jours au cours de toute p&riode de douze mois commencant ou finissant pendant l'exercice
int&ess&, elle est cens6e avoir une base fixe r~guli&rement disponible dans cet autre tat et
les revenus provenant des activit~s susmentionndes sont inputables a ladite base fixe.

2. L'expression " profession libdrale " cornprend tout sp6cialemient les activitis scien-
tifiques, litt6raires, artistiques. &ducationnelles ou p&dagogiques ind6pendantes ainsi que
les activit~s ind6pendantes des m6decins, avocats, ing~nieurs, architectes, dentistes et
comptables.

Article 15. ProILessions (penclantes

1. Sous rdserve des dispositions des Articles 16, 18, 19 et 20, les salaires. traitements
et autres rdmun~rations analogues qu'un r~sident d'un Etat contractant perqoit au titre d'un
emploi salariE ne sont imposables que dans cet tat i moins que l'emploi ne soit exercE dans
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rautre ltat contractant. Si 'emploi est ainsi exerc6, les r~mun&rations perq:ues A ce titre sont
imposables dans cet autre ltat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~mun~rations qu'un resident d'un
ltat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre ltat contractant ne
sont imposables que dans le premier tat si :

a. le b~n~ficiaire sjourne dans lautre tat pendant une ou des p~riodes ne d(passant
pas au total 183 jours sur toute p~riode de douze mois commenqant ou se terminant pendant
l'anne fiscale considre ; et

b. la r~mun~ration est payee par ou au nom d'un employeur qui n'est pas un resident de
lautre tat, et

c. la r~munration nest pas A la charge d'un 6tablissement stable ou d'une base fixe que
'employeur a dans lautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present Article, les r~munrations
perques au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un aronef exploit6 en trafic in-
ternational par une entreprise d'un ttat contractant sont imposables dans cet tat contrac-
tant.

Article 16. Tanti~mes des administrateurs

Les tanti~mes des administrateurs et autres r~tributions analogues qu'un resident d'un
btat contractant perqoit en sa qualit& de membre du conseil d'administration d'une soci~t6
qui est resident de lautre ltat contractant sont imposables dans cet autre btat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des Articles 14 et 15, les revenus qu'un resident d'un Etat
contractant tire de ses activit~s personnelles exerc~es dans lautre b tat contractant en tant
qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th6Atre, de cinema, de la radio ou de la t~lkvision,
ou en tant que musicien ou sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un artiste du spectacle ou qu'un sportifexerce per-

sonnellement et en cette qualit6 sont attribu~s non pas A lartiste ou au sportif lui-m~me mais
un tiers, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des Articles 7, 14 et 15,

dans l'ltat contractant o6 les activit~s de rartiste ou du sportif sont exerc~es.

Article 18. Pensions

Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de P'Article 19, les pensions et autres
r~mun~rations analogues payees A un resident d'un tat contractant au titre d'un ancien em-
ploi ne sont imposables que dans cet tat.

Article 19. Fonction publique

1. a. Les traitements, salaires et autres r~mun~rations analogues, autres qu'une pension,
pay~s par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit~s
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locales. i une personne physique, au titre de services rendus audit Etat ou i ladite subdivi-
sion ou collectivit&, ne sont imposables que dans cet Etat.

b. Toutefois, ces traitements, salaires et autres remundrations analogues ne sont impos-
ables que dans l'autre Etat contractant si les services sont rendus dans cet tat et si la per-
sonne est un rdsident de cet Etat et :

i. possede la nationalit& de cet htat ; ou

ii. nest pas devenue un resident de cet tiat A seule fin de rendre les services.

2. a. Toute pension payee par. ou prdle\'&e sur un fonds cr66 par un Etat contractant ou,
par une subdivision politique Ott une collectivit, locale de celui-ci Ai une pCrsoteC physique
au titre de services rendus i cet Etat, i cette subdivision ou collectivit6, nest imposable que
dans cet Fiat.

b. Cependant, cette pension nest imposable que dans lautre Eiat contractant si la per-
sonne physique est un resident de cet Fiat et &galement un ressortissant de cet biat.

3. Les dispositions des Articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux traitements, salaires
et autres r6mun~rations analogues, ainsi qu'aux pensions servies au titre de services rendus
dans le cadre d'une activit& commerciale ou industrielle exerc~e par un Etat contractant ou
par l'une de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit&s locales.

Article 20. Etudiants

Les sommes qu'un Itudiant ou un stagiaire qui est ou tait, inimMdiaternent avant de se
rendre dans un Fiat contractant. un resident de l'autre Fiat contractant et qui scjourne dans
le premier btat mentionnd afin d'y poursuivre ses etudes ouI sa formation, reqoit afin d'as-
surer son entretien, son ducation ou sa formation ne sont pas imposables dans cet Ftat,
sous r6serve que ces sommes proviennent de sources extrieures A cet Fiat.

Article 21. Activits en mer

1. Les dispositions du present Article s'appliquent nonobstant les dispositions des Ar-

ticles 4 At 20 de la pr&sente Convention.

2. Aux fins dtu pr&sent Article, lexpression " activits en mer " d~signe les activitds
men~es au large dtu littoral d'un Eiat contractant en relation avec ]a prospection ou l'exploi-
tation du fonds de la mer, de son sous-sol et de leurs ressources naturelles dans ledit biat.

3. Une personne qui est un resident d'un Fiat contractant et se livre it des activits en
mer dans lautre Fiat contractant sera r6pute, sous reserve du paragraphe 4, exercer lesdites
activit~s dans ledit autre Etat par l'interrn-diaire d'un tablissement stable ou d'une base fixe
situ~s dans cet autre Fiat.

4. Les dispositions du paragraphe 3 ne s'appliquent pas aux activitds en mer exerc~es
pendant une ou plusieurs periodes ne depassant pas Line dur&e totale de 30 jours au cours
de toute p6riode de douze mois. Aux fins du pr~sent paragraphe :

a. les activits en mer exercees par une personne qui est associde i, une autre personne
sont rdputdes etre exerces par cette autre personne si elles sont sensiblement identiques
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aux activit~s de cette derni~re, sauf dans la mesure o6 lesdites activit~s sont exerc~es en
mme temps que ses propres activit~s ;

b. une personne sera r~put~e tre associ~e A une autre personne si lune depend direct-
ement ou indirectement de l'autre ou si les deux personnes sont contr6les directement ou
indirectement par une ou plusieurs tierce personnes.

5. Les traitements, salaires et r~munrations analogues qu'un resident d'un Itat con-

tractant tire d'un emploi li A des activit~s en mer dans l'autre 1ttat contractant sont impos-
ables dans cet autre Etat. Toutefois, lesdites r~mun~rations ne sont imposables que dans le
premier Etat mentionn& si l'emploi est exerc& en mer pour un employeur qui nest pas un
resident de lautre tat et pendant une ou plusieurs p6riodes ne d6passant pas au total 30
jours au cours de toute p6riode de douze mois.

6. Les plus-values qu'un resident d'un Etat contractant tire de la cession

a. de droits de prospection ou d'exploitation ; ou

b. de biens situ~s dans lautre ttat contractant et utilis&s en relation avec les activit~s
en mer menses dans ledit autre tat ; ou

c. de parts sociales dont la valeur ou une grande partie de ladite valeur provient direct-
ement ou indirectement de tels droits ou de tels biens ou A la fois de tels droits et de tels
biens ;

sont imposables dans cet autre Ltat.

Dans ce paragraphe, le terme " prospection " ou I'expression " droits de prospection
d~signent les droits sur les actifs produits par des activit(s en mer r~alis~es dans l'autre ltat
contractant, ou les droits aux int~r~ts ou profits dcoulant desdits actifs.

Article 22. A utres revenus

1. Les 616ments du revenu d'un resident d'un Etat contractant, d'o6i qu'ils proviennent,
non abord~s dans les articles precedents de la pr~sente Convention ne sont imposables que
dans cet tat.

2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas aux revenus, autres que les rev-
enus tires de biens immobiliers tels que d~finis au paragraphe 2 de l'Article 6, lorsque le
b~n~ficiaire de ces revenus, resident d'un tat contractant, exerce une activit& industrielle
ou commerciale dans l'autre tat contractant par le biais d'un 6tablissement stable qui y est
situ& ou exerce dans cet autre btat une profession ind~pendante au moyen d'une base fixe
qui y est situ~e, et que le droit ou le bien au titre duquel les revenus sont pay6s est effec-
tivement rattach& audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareil cas, les dispo-
sitions de l'Article 7 ou de l'Article 14, selon le cas, sont applicables.
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CHAPITRE IV. IMPOTS SUR LA FORTUNE

Article 23. Fortune

1. La fortune constituee par des biens immobiliers visas iI 'Article 6, appartenant A un
r6sident d'un tat contractant et situ&s dans l'autre tat contractant, est imposable dans cet
autre Etat.

2. La fortune constitu&e par des biens mobiliers faisant partie des actifs d'un 6tablisse-
ment stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant ou par des
biens mobiliers appartenant a une base fixe i la disposition d'un resident d'un Etat contrac-
tant dans lautre tat contractant aux fins d'exercer une profession ind&pendante est impos-
able dans ledit autre Etat.

3. La fortune d'une entreprise d'un Ftat contractant constitude par des navires et des
aronefs exploit6s en trafic international et par des biens mobiliers affect&s i 'exploitation
desdits navires et a&ronefs nest imposable que dans cet Etat contractant.

4. Tous les autres elements de la fortune d'un r~sident d'un Etat contractant, ne sont
imposables que dans cet tat.

CHAPITRE V. METHODES D'ELIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION

Article 24. Elimination de la double imposition

La double imposition est dliinine dans les conditions suivantes

1. En Espagne :

Conformrment aux dispositions et sous rserve des limitations impos&es par la ldgis-
lation espagnole :

a. Lorsqu'un resident de l'Espagne tire un revenu ou poss&de les 6l&ments d'une fortune
qui, selon les dispositions de la pr~sente Convention, sont imposables en Lettonie, l'Es-
pagne :

i. admet en ddduction de l'imp6t sur le revenu dudit rdsident un montant &gal i l'imp6t
sur le revenu pay& en Lettonie ;

ii. admet en deduction de l'imp6t sur la fortune de ce rdsident, un montant &gal a l'inp6t
pay& en Lettonie sur les memes 616ments de Ia fortune :

iii. la deduction de l'imp6t sous-jacent sur les socidts est accorde conform~ment i Ia
lkgislation interne de l'Espagne.

Cc ddgrbvement ne peut cependant &tre supdrieur it la partie de l'imp6t sur le revenu ou
de limp6t sur la fortune, tel que calcul& avant que le ddgrbvement ne soit accord&, qui est
imputable, selon le cas, au revenu ou aux m&nes &16ments de la fortune qui sont assujettis
A l'imp6t en Lettonie.

b. Lorsque, selon l'une quelconque des dispositions de la prdsente Convention, un rev-
enu tir& par ou une fortune appartenant i un resident de l'Espagne est exonere d'imp6t en
Espagne, I'Espagne peut neanmoins, dans le calcul de l'imp6t sur le reliquat du revenu ou
de la fortune dudit resident, prendre en compte le revenu ou la fortune ainsi exonere.
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2. En Lettonie :

Lorsqu'un resident de la Lettonie tire un revenu ou poss~de une fortune qui, selon les
dispositions de la pr~sente Convention, est imposable en Espagne, la Lettonie :

a. admet en deduction de l'imp6t sur le revenu de ce resident, un montant 6gal i l'imp6t
pay6 sur le revenu en Espagne ;

b. admet en deduction de l'imp6t sur la fortune de ce resident, un montant 6gal A l'imp6t
pay& sur la fortune en Espagne.

Dans un cas comme dans l'autre, cette deduction ne peut toutefois d~passer la partie du
montant de l'imp6t sur le revenu ou sur la fortune en Lettonie, tel que calcul avant que la
deduction ne soit accord~e, qui est imputable, selon le cas, au revenu ou i la fortune impos-
able en Espagne.

CHAPITRE VI. DISPOSITIONS SPtCIALES

Article 25. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un lbtat contractant ne sont soumis dans lautre ttat contractant
A aucune imposition ou obligation connexe autre ou plus lourde que celle A laquelle sont ou
pourraient &tre assujettis, dans les mmes circonstances, les ressortissants de cet autre tat,
notamment en ce qui concerne la residence. Nonobstant les dispositions de l'Article 1, la
pr~sente disposition s'applique aussi aux personnes qui ne sont pas des residents de Fun ou
des deux lbtats contractants.

2. L'ablissement stable qu'une entreprise de l'un des bats contractants a dans i'autre
tat contractant nest pas impos6 selon des modalit~s moins favorables dans cet autre Ittat

que les entreprises de ce dernier exergant les m~mes activit~s. La pr~sente disposition ne
peut &tre interpr~t~e comme obligeant un tat contractant t accorder aux residents de lautre
lbtat contractant les allocations individuelles, les d~gr~vements et les reductions d'imp6ts
qu'il accorde A ses propres residents en raison de leur situation ou de leurs responsabilit~s
familiales.

3. Except& dans les cas o6 les dispositions du paragraphe 1 de l'Article 9, du paragraphe
7 de l'Article II ou du paragraphe 6 de l'Article 12 sont applicables, les int&ts, les rede-
vances et autres sommes pay~s par une entreprise d'un tat contractant A un resident de l'au-
tre bat contractant sont, aux fins du calcul des bn~fices imposables de ladite entreprise,
deductibles dans les mmes conditions que s'ils avaient W pay~s A un resident du premier
btat cit&. De m~me, toutes les dettes qu'une entreprise d'un hat contractant a envers un r~si-
dent de lautre tat contractant sont, aux fins du calcul de la fortune imposable de ladite en-
treprise, deductibles dans les m~mes conditions que si elles avaient W contract~es envers
un resident de llttat premier cit6.

4. Les entreprises d'un lbtat contractant, dont le capital appartient A ou est contr616 par,
en totalit6 ou en partie, directement ou indirectement, un ou plusieurs residents de l'autre
bat contractant, ne sont pas assujetties, dans Ittat premier cite, A un quelconque imp6t ou
A une quelque obligation qui y est rattach6e qui soit autre ou plus lourd que l'imp6t et les
obligations y relatives auxquels des entreprises analogues de Itat premier cit& sont assu-
jetties ou sont susceptibles de l'tre.
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5. Nonobstant les dispositions de l'Article 2, les dispositions du present article s'appli-
quent aux imp6ts de toute nature et denomination.

Article 26. Proc~dire amiable

1. Lorsqu'une personne considbre que les mesures prises par lun des Etats contractants
ou par les deux entrainent ou vont entrainer pour elle une imposition non conforme aux dis-
positions de la pr~sente Convention, elle peut, sans prejudice des voies de recours prevues
par la lgislation interne de ces Etats, soumettre son cas ii l'autorit6 comp~tente de liEtat
contractant dont elle est un resident. OU, si son cas releve du paragraphe I de l'Article 25. i
lttat contractant dont elle est ressortissante. La reclamation doit etre present~e dans un
dMai de trois ans A compter de la premiere notification des mesures ayant abouti une im-
position non conforme aux dispositions de la presente Convention.

2. L'autorit6 comp&tente s'efforce, si la r&clamation lui parait fondae et si elle nest pas
elle-nmme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de rdgler laffaire d'un com-
mun accord avec lautorit6 comp~tente de lautre Etat contractant, dans le but d'&viter une
imposition non conforme i la Convention. Tout accord conclu est mis en oeuvre nonobstant
les dMlais fixes par la legislation interne des Etats contractants.

3. Les autorits comp~tentes des tats contractants s'efforcent de lever d'un commun
accord toute difficult& ou tout doute quant i l'interpretation ou AI l'application de la Conven-
tion. Dans les cas non pr~vus par la Convention, elles peuvent aussi se consulter afin
d'&liminer la double imposition.

4. Les autorites comp&tentes des Etats contractants peuvent communiquer directement
entre elles en vue de parvenir A un accord au sens des paragraphes pr&cedents y compris par
le biais d'une commission composee des autorites competentes ou de leurs repr~sentants.

Article 27. Echange (Ie renseignements

1. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants 6changent les renseignements qui
s'imposent pour faire appliquer les dispositions de la pr&sente Convention ou celles du droit
interne des tats contractants ayant trait aux imp6ts visas par la Convention, dans la mesure
o6 l'imposition pr~vue par ces dispositions nest pas incompatible avec la Convention.
L'&change des renseignements n'est pas restreint par les dispositions de l'Article 1. Les
renseignements requs par un bat contractant sont tenus secrets de la mnme manibre que les
renseignements obtenus en application de la legislation interne de cet ttat, et ne sont com-
muniques qu'aux personnes ou aux autorites (y compris les tribunaux et les organes admin-
istratifs) concerns par l'tablissement ou le recouvrement des imp6ts visas par la
Convention, la mise i ex&cution ou les poursuites au titre de ceux-ci., ou par les decisions
sur les recours y relatifs. Ces personnes ou autorit~s n'utilisent ces renseignements qu'A ces
fins. Elles peuvent faire &tat de ces informations aux audiences publiques des tribunaux ou

dans des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe I ne peuvent en aucun cas tre interpr&tees comme

imposant i un ttat contractant lobligation :
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a. de prendre des mesures administratives d~rogeant A sa propre l6gislation ou A sa pra-
tique administrative ou A celle de I'autre btat contractant ;

b. de communiquer des renseignements qui ne peuvent 6tre obtenus en vertu de sa pro-
pre 16gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celle de l'autre

tat contractant ;

c. de fournir des renseignements qui rvleraient un secret commercial, industriel, fin-
ancier ou professionnel, ou un proc~d6 commercial ou des informations dont la divulgation
serait contraire A I'ordre public.

Article 28. Membres des missions diplomatiques et des postes consulaires

Rien dans la pr~sente Convention ne porte atteinte aux privilkges fiscaux dont b~n~fi-
cient les membres des missions diplomatiques ou des postes consulaires en vertu des r~gles
g nrales du droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

CHAPITRE VII. DISPOSITIONS FINALES

Article 29. Entree en vigueur

1. Les Gouvernements des Etats contractants se notifieront rciproquement l'accomp-
lissement des formalit6s internes qu'impose la lkgislation de chacun des ltats contractants
pour l'entr~e en vigueur de la pr~sente Convention.

2. La Convention entrera en vigueur A la date de la r6ception de la derni~re des notifi-
cations vises au paragraphe I et ses dispositions prendront effet dans les deux tats con-
tractants :

a. en ce qui concerne les imp6ts retenus A la source sur le revenu perqu A partir du I er
janvier de l'ann~e civile suivant celle au cours de laquelle la Convention entrera en vigueur;

b. en ce qui concerne d'autres imp6ts sur le revenu et sur la fortune, pour les imp6ts
relatifs A toute annie fiscale commenqant A partir du I er janvier de I'ann&e civile suivant
celle au cours de laquelle la Convention entrera en vigueur.

Article 30. D~nonciation

La Convention restera en vigueurjusqu'A ce que Fun des tats contractants la d~nonce.
L'un ou lautre des tats contractant peut la dnoncer par ]a voie diplomatique avec un
pr(avis crit d'au moins six mois avant la fin de toute annie civile. En pareil cas, la Con-
vention cessera d'avoir effet dans les deux btats contractants :

a. en ce qui concerne les imp6ts retenus A la source sur le revenu perqu A partir du I er
janvier de l'ann6e civile suivant celle au cours de laquelle la notification de d6nonciation a
&6 donn6e ;

b. en ce qui concerne tous les autres imp6ts sur les revenus et sur la fortune pour toute
annie fiscale commen~ant le Ierjanvier de l'ann~e civile suivant imm&diatement celle au
cours de laquelle la notification de d6nonciation a &6 donn~e.
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En foi de quoi les soussign~s, d(nment autoris~s ft cet effet. ont sign6 la pr~sente
Convention.

Fait t double exemplaire i Riga le 4 septenbre 2003, dans les langues lettone.
espagnole et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'inter-
prdtation, le texte anglais pr~vaudra.

Pour la Rdpublique de Lettonie

MARLS RIEKSTINS

Pour le Royaume d'Espagne

RAMON DE MIGUEL Y EGEA



Volume 2313, 1-41327

PROTOCOLE

Au moment de ]a signature de la pr6sente Convention entre la R6publique de Lettonie
et le Royaume d'Espagne tendant A 6viter la double imposition et i pr~venir l'vasion fiscale
en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, les soussign~s sont convenus des dispo-
sitions qui suivent et qui feront partie int~grante de la Convention.

I. Ad Article 2, paragraphe 2

II est entendu que les imp6ts sur le montant total des traitements ou des salaires verses
par les entreprises seront 6galement consid~r~s comme des imp6ts sur le revenu ; toutefois,
les redevances au titre de la s6curit6 sociale ou toutes autres redevances de mme nature ne
seront pas consid6r~es comme des imp6ts sur le revenu.

11. Ad Article 2, paragraphe 4

II est entendu que dans le cas de lintroduction en Lettonie d'un imp6t local les dispo-
sitions de la pr6sente Convention s'appliqueront 6galement audit imp6t.

1II. Ad Article 4, paragraphe 3

II est entendu que les dispositions du paragraphe 3 s'appliquent tant que le lieu de di-
rection effective pour la d6termination de la r6sidence n'est pas utilis& comme crit~re en
vertu de la 16gislation interne de la Lettonie. Dans le cas de lapplication dudit crit~re, les
autorit6s comptentes de la Lettonie en informeront imm6diatement les autorit~s com-
ptentes de lEspagne et les dispositions ci-apr~s s'appliqueront au lieu des dispositions du
paragraphe 3 et ce le plus t6t possible selon la d6termination des autorit6s comp~tentes des
deux ltats contractants :

"3. Lorsque suite aux dispositions du paragraphe 1 une personne autre qu'une personne
physique est un r6sident des deux lbtats contractants, elle sera consid6r6e comme un r6si-
dent de l'ltat dans lequel son siege de direction effective est situ&.

IV. Ad Article 5, paragraphe 3

Si dans toute Convention tendant d 6viter la double imposition, sign6e apr~s la date de
signature de la pr~sente Convention par la Lettonie et un tat tiers qui est membre de l'Or-
ganisation de coop6ration et de d~veloppement 6conomiques A la date de signature de la
pr6sente Convention, la Lettonie accepte une dur6e sup~rieure A, neufmois et une d6finition
sans r6ffrence A des projets d'installation pour la meme dur~e indiqu6e dans ledit para-
graphe, ladite dur6e ou ladite d6finition s'appliqueront automatiquement en vertu de la
pr6sente Convention comme si elles 6taient sp6cifi6es respectivement au paragraphe 3,
avec effet A partir de la date A laquelle les dispositions de ladite Convention ou de la
pr6sente Convention, la derni6re en date 6tant retenue, entre en vigueur.
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V. Ad Article 6, t)aragraplhe 2

II est entendu que lexpression "biens immobiliers" inclut des options (accords octroy-
ant un droit d'acqu&rir ou de vendre des biens immobiliers pour un prix d&termin& dans le
dMlai sp&cifi&, sans imposer d'obligation).

VI. Ad Article 6, paragraphe 3

11 est entendu que tous les revenus et gains tires de la cession de biens imniobiliers
vises dans I'Article 6 et situIs clans Lin Eat contractant sont imposables dans ledit Ftat con-
formdinent aux dispositions de l'Article 13.

VII. Ad Articles 10, 11, 12 et 13

a. Nonobstant les dispositions de la pr6sente Convention, une soci&t& rdsidente d'un
Etat contractant, dans laquelle les personnes qui ne sont pas residents dudit tat d&tiennent,
directement on indirectement, une participation an capital-actions, ne bdndficiera pas des
allegements pr~vus par ]a Convention en ce qui concerne les dividendes, intdr ts, redevanc-
es et gains en capital produits dans I'autre Etat contractant. Cette disposition ne s'applique
pas dans les cas o6 ladite socidt& m&ne des activitds conmerciales ou industrielles impor-
tantes, autres que ]a possession d'actions ou de biens. dans l'tat contractant dont elle est
Lin resident.

b. Une soci~t6 qui, en vertu du paragraphe pr&cddent, ne b~n&ficierait pas des avantag-
es pr&vus dans ]a Convention en ce qui concerne les &ldments susmentionnds de revenus.
pourrait ndanmoins en bdndficier si les autorit&s comp&tentes des [tats contractants convi-
ennent, en vertu de l'Article 26 de la Convention, que I'6tablissement de la socit& et la con-
duite de ses opdrations sont fond&s sur de saines raisons &conomiques et, en cons&quence.,
n'a pas pour principal objectif d'obtenir lesdits avantages.

VIII. Ad Article 11, paragraphes 2 et 3

Si dans toite Convention tendant ii &viter la double imposition, signde apres la date de
signature de la prdsente Convention pour la Lettonie et tin [tat tiers qui est membre de 'Or-
ganisation de coopdration et de ddveloppeinent economiques A la date de signature de ]a
pr~sente Convention, la Lettonie consent A ce que la definition des inter~ts produits en Let-
tonie antres que ceux vises an paragraphe 3 ou consent ai rdduire les taux d'imposition par
rapport i ceux pr{vus au paragraphe 2, ladite definition, ladite exon&ation ou ladite r&dc-
tion des taux d'imposition s'appliqueront automatiquement en vertu de la pr&sente Conven-
tion comme si elles &taient respectivement sp~cifi~es an paragraphe 3 ou au paragraphe 2,
avec effet i partir de la date A laquelle les dispositions de ladite Convention ou de la
pr~sente Convention, la derni&e en date 6tant retenue, entrent en vigueur.
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IX. Ad Article 12, paragraphes 2 et 3

Si dans toute Convention tendant A 6viter la double imposition sign~e apr~s la date de
signature de la pr~sente Convention par la Lettonie et un Ltat tiers qui est membre de l'Or-
ganisation de cooperation et de d~veloppement 6conomiques d la date de la signature de la
pr~sente Convention, la Lettonie consent A ce que la definition des redevances exclue tous
droits ou autres biens vis~s au paragraphe 3 ou les redevances produites en Lettonie de l'im-
p6t letton sur les redevances ou consent A r~duire les taux d'imposition par rapport 6 ceux
pr~vus du paragraphe 2, ladite definition, exoneration ou reduction s'applique automatique-
ment en vertu de la pr~sente Convention comme si elles 6taient sp~cifi~es aux paragraphes
3 ou 2, avec effet A partir de la date A laquelle les dispositions de ladite Convention ou de
la pr~sente Convention entrent en vigueur, la derni~re en date 6tant retenue.

X Ad Article 13, paragraphe 1

II est entendu qu'aux fins du present paragraphe, les actifs de la socit nincluent pas
les biens immobiliers dans lesquels la soci~t& conduit ses affaires, A l'exception des biens
lou~s.

En foi de quoi les soussign~s, dfiment autoris~s i cet effet, ont sign& le present
Protocole.

Fait en double exemplaire A Riga, le 4 septembre 2003, dans les langues lettone, espag-
nole et anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr~tation,
le texte anglais pr~vaudra.

Pour la R~publique de Lettonie:

MARtS RIEKSTINS

Pour le Royaume d'Espagne:

RAMON DE MIGUEL Y EGEA




